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KIRISH  

 

Respublikamiz iqtisodiyotini rivojlantirishda qishloq xoójaligi 

sohasi muhim oórin tutadi. Zero, milliy daromadning mà lum 

qismini aynan agrar sektor bermoqda. Maôlumki, aholi isteômol 

qiladigan oziq-ovqat mahsulotlarining aksariyati qishloq 

xoójaligida yetishtiriladi. Shu sababli qishloq xoójaligini zamo-

naviy ilgóor texnologiyalar asosida rivojlantirish respubli-

kamizning bozor iqtisodiyotiga oótish bosqichida hal qiluvchi 

boógóin hisoblanadi. Ilgóor texnologiyalarni joriy qilish mahalliy 

sharoitlarga moslangan zamonaviy texnikadan samarali foyda-

lanishni talab qiladi. Bu esa murakkab agregatlarni ishlatadigan 

mutaxassislarning maxsus kasbiy fanlar boóyicha egallagan 

bilimlariga bogóliq. 

Qishloq xoójaligi sohasidagi kasb-hunar kollejlarida oóqiti-

ladigan maxsus fanlar orasida çQishloq xoójaligi mashinalariè 

muhim oórin egallaydi. 

Mazkur darslikda respublikamiz qishloq xoójaligi sohalarida 

foydalaniladigan mashinalar toógórisida maôlumotlar keltirilgan. 

Xususan, tuproqqa ishlov berish mashinalarining ishchi qismlari, 

toóntarma plugning mexanizmlari va sozlanishlari, ekish 

mashinalari miqdorlagichi va ekkich turlarini mahalliy sharoitga 

moslab tanlash, pnevmatik seyalkalarning ishlash jarayonlari 

toóliq tavsiflangan. 

Respublikamiz dalalarida samarali ishlatilayotgan anaônaviy 

aksial-rotorli kombayn va don tozalash mashinalarining tuzilishi, 

ishlatilishi, góalla hosilini yigóishtirish texnologiyasi batafsil 

yoritilgan. 

Darslikning çPaxta terish mashinalariè bobida yuksak 

texnologiya asosida tayyorlangan gorizontal va vertikal shpindelli 

paxta terish mashinalarning tuzilishi va ishlashi, hosilni 

yigóishtiradigan boshqa mashinalar turi, ularga qoóyiladigan 

agrotexnik talablar borasida ham maôlumotlar berilgan. 



4 

Shu bilan birga mazkur kitobda respublikamiz tuproq-iqlim 

sharoitiga moslangan (oógóitlash, oósimliklarni himoya qilish, 

melioratsiya, yem-xashakni yigóishtirish, kartoshka kavlash) 

mashinalar turkumi namunalarining tuzilishi, texnologik jarayoni, 

ularni ishga tayyorlash, ish sifatini nazorat qilish, turli 

operatsiyalarni muayyan sharoitda sifatli bajarish uchun tegishli 

ishchi qismini tanlash boóyicha maslahatlar, ayrim mashinalar 

boóyicha amaliy mashgóulotlar, har bir bobdan keyin esa xulosalar 

va test savollari oórin olgan. 
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I  bob. TUPROQQA ASOSIY ISHLOV BERISH 

MASHINALARI  

 

Kollej oóquvchilari ekindan moól hosil olish uchun urugódan 

unib chiqqan niholning tez va baquvvat boólib oósishiga erishish 

zarurligini yaxshi tushunadilar. Shu maqsadda urugóni yetarli 

chuqurlikda sifatli maydalangan tuproqqa koómish kerakligini, 

unib chiqqan oósimlik koóchati yaxshi rivojlanishi uchun 

(sugóorish va oógóitlashga qoóshimcha) uning ildizi tarqalayotgan 

yerni sayoz yumshatib (chopiq qilib), u yerda yetarli suv va 

havoni saqlash lozimligini ham biladilar. 

Respublikamiz sharoitida yerni ekin ekishga tayyorlashda 

plug bilan chuqur (20 sm dan koóproq) haydash texnologiyasi 

qabul qilingan. Plug yerning ustki qatlamini agódarib, begona oót 

va hasharotlarni chuqur koómadi va tuproqni yumshatib beradi. 

Kutilayotgan hosilning miqdori yerni tuproq turi va holatiga mos 

keladigan plug bilan qulay muddatlarda shudgorlashga bogóliq. 

Shu bois plugdan sifatli foydalanish uchun uning tuzilishini, 

mahalliy sharoitlarga moslab ishlatishni kollejda tahsil olayotgan 

har bir oóquvchi yaxshi bilishi lozim. 

Mazkur bobni oózlashtirish natijasida oóquvchi plug ishiga 

qoóyiladigan agrotexnik talab (ATT)larni, plug turlarini, 

tuzilishini, ish jarayonini va ularni mahalliy sharoitlarga moslab 

sozlashni oórganadi. Rejalashtirilgan amaliy mashgóulotlar orqali 

plugni traktorga toógóri ulash boóyicha koónikmaga ega boóladi. 

Oóqituvchi mashgóulot oótkazishda plugning tuproqqa ishlov 

beradigan boshqa mashinalardan tub farqiga, uning asosiy vazifasi 

tuproq palaxsasini agódarishdan iboratligiga, qanday shart 

buzilganida palaxsa yetarli darajada agódarilishi va natijada 

begona oótlarga qarshi taôsiri past boólishiga, qanday sabablarga 

koóra har xil shakldagi ishchi sirtga va qamrov kenglikka ega 

boólgan korpuslar ishlatilishiga, plug ravon harakatlanishi uchun 

uni traktorga toógóri ulashga eôtibor berishi lozim. Shu bilan birga 



6 

yer ekologiyasini himoya qilish nuqtayi nazaridan plugdan 

kamroq foydalanish maqsadga muvofiqligiga urgóu berishi kerak. 

Bob boóyicha mashgóulotlar tugatilayotganida, oóquvchilar 

oórtasida oózaro fikr almashuv va bahs-munozarani tashkillash-

tirish maqsadga muvofiqdir. 

 

1-Ä. Tuproqqa ishlov berish usullari 

 

Har qanday ekin hosildorligini oshirish uchun ekiladigan 

yerga ishlov berish zarur. Bunda asosiy eôtibor tuproq 

unumdorligini tiklashga qaratiladi. Shu maqsadda, mahalliy 

sharoitga qarab, tuproqqa ishlov berishning anôanaviy va 

resurstejamkor usullari qoóllaniladi. 

Anôanaviy usulda plug bilan yerni kamida 20 sm chuqurlikda 

haydab, asosiy, soóngra turli tirma, kultivator, freza kabi 

mashinalar bilan sayoz ishlov beriladi. Plug bilan ishlov berishda 

yerning ustki qatlami palaxsa koórinishida qirqilib ajratiladi va 

yon tomonga siljitilib, maôlum burchak ostida agódariladi. 

Qirqilgan palaxsa qatlami agódarilishi natijasida maydalanadi, 

yumshatiladi tuproqning strukturasi tiklanadi, begona oót urugólari 

va qoldiqlari hamda hasharotlar koómiladi, yer yuziga esa 

tuproqning pastki, yaôni chirindiga boy qatlami chiqarib 

tashlanadi. Bu usuldan foydalanib, yerni chuqur va oóta chuqur 

(27 sm va undan ortiqroq) shudgorlab, begona oótlarni keskin 

kamaytirish mumkin. Ammo yerni agódarib haydash tuproqqa 

salbiy taôsir koórsatishi mumkin. Chunki yer yuzasiga chiqarilgan 

qatlamdagi organik moddalar quyosh nuri va turli omillar 

(yomgóir, shamol) taôsirida parchalanib, uglerod asosidagi gazga 

aylanib atmosferaga uchib ketishi hamda tuproq eroziyasi 

kuchayish ehtimoli bor. Natijada, tuproqdagi uglerod miqdori 

kamayib, tuproq unumdorligi pasayib ketadi. 

Sugóoriladigan yerlardan 2ï3 marta hosil olish uchun 

tuproqqa ishlov berishning intensiv texnologiyasidan foyda-

laniladi. Bu esa, dalada mashina-traktor agregatlarining, shu 

jumladan, plugli agregatlarning koóp marta ishlatilishiga olib 
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keladi. Natijada, tuproq ustki qatlamining uvalanib changga 

aylanishi, pastki qatlamining esa zichlanishi kuchayadi. 

Bundan tashqari, plug bilan yillar davomida bir xil chuqurlikda 

ishlov berilganda shudgor tubida oóta zichlangan çplug 

tovoniè paydo boólib, ekin ildizining rivojlanishiga va suvning 

shimilishiga toósqinlik qiladi. Yerga solingan mineral oógóitning 

samarasi kamayib, yuqori hosil olib boólmaydi. Shu sababli, 

soónggi vaqtda dunyoda yerga ishlov berishning resurstejamkor 

(tuproqning resursi uning unumdorligidir) va tuproqni 

himoyalovchi texnologiyalari keng tatbiq etilmoqda. 

 

 
 

Resurstejamkor texnologiya baôzan nol, kimyoviy, minimal, 

alternativ, mulchalab, pushtalab ishlov berish deb ham yuritiladi. 

Ularning asosiy koórsatkichi ï yerga ishlov berishda har yili 

plugdan foydalanmay, bir necha texnologik operatsiyalarni 

kombinatsiyalashtirilgan agregatning bir yurishida bajarib, tuproq 

zichlanishining oldini olish. 

Góalladan soóng, takroriy ekinni yuqori texnologiya asosida 

ekishda, poyalarni balandroqdan oórib, ular massasining 30 foizini 

angóiz sifatida qoldirish kerak. Ekish uchun angóizning faqat urugó 

koómiladigan qismigina turli chizel, kultivator, chuqurtilgich, 

chuquryumshatkich kabilar yordamida yumshatib tayyorlanadi. 

Tishi yon tomonga qiya engashgan ustunga oórnatilgan çparaplauè 

chuquryumshatkichidan foydalanish yaxshi natija berishini 

alohida taôkidlash joiz. 

Chuquryumshatkich ï tilgich har uch-toórt yilda bir marta 1,5ï

2,5 m oraliq qoldirib 0,5ï0,6 m chuqurlikkacha ishlov berish 

uchun qoóllaniladi. Natijada, ildiz rivojlanadigan joy kengayadi. 

Bunday usul çyoólaklabè ishlov berish deb yuritiladi. 

Respublikamiz Yer kodeksi talablariga binoan har bir 

fermer oózi foydalanayotgan dala tuprogóining unumdor-

ligini kamaytirmaydigan texnologiyalarni toógóri tanlashi 

lozim. 
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Nol yoki kimyoviy texnologiyalar shudgorlamasdan yoki 

bevosita ekish ham deyiladi. Bu usulda dalaning 25 foizigagina 

mexanik ishlov berilib, qolgan joylardagi begona oótlar gerbitsid 

yordamida yoóqotiladi. 

Resurstejamkor texnologiyadan foydalanilsa, tuproqni ekish 

uchun tayyorlashga sarflanadigan katta mablagólar tejaladi, 

tuproqning shimuvchanligi yaxshilanib, chuvalchanglar 

koópayadi, yerning unumdorligi va hosildorligi ortadi. Shu sababli 

bu texnologiya istiqbolli hisoblanadi. 

 

2-Ä. Pluglar 

 

Tuproqqa asosiy ishlov beradigan har qanday plug ramaga 

oórnatilgan qismlar, góildiraklar, ularni turli sharoitga moslovchi 

mexanizmlar va traktorga ulaydigan moslamadan tuzilgan. 

Plugning texnologik ish jarayoni 1-rasmda koórsatilgan boólib, 

uning ishchi qismi pichoq 1, chimqirqar 2, asosiy korpus 3 dan 

iborat. Pichoq shudgorlanayotgan yerni tik tekislikda maôlum 

chuqurlikda kesib ketadi. Asosiy korpus yerdan kengligi b, 

qalinligi a boólgan ABCD toórtburchagiga oóxshagan tuproq 

palaxsasini oóng tomonga surib agódaradi. Agar yerning ustki 

qatlami serildiz boólsa, asosiy korpus oldiga chimqirqar 

oórnatiladi. U ABCD palaxsaning OCME boólagini ajratib olib, 

shudgor tubiga tashlaydi. Palaxsaning oóz joyida qolgan L 

shaklidagi ABOEMD qismini asosiy korpus shudgor tubidan 

ajratib olib, ilgari toóntarilgan OSMEning ustiga agódarib, koómib 

ketadi. 

Agrotexnik talablar. Yerga plug bilan ishlov berishda 

tuproq palaxsasini agódarish talab qilinadi. Har yili ekin 

ekiladigan yerlarni kuzgi shudgorlashda hamda qoóriq yerlarni 

birinchi marta shudgorlashda chimqirqar (yoki burchakqirqar) 

oórnatilgan plugdan foydalanish maqsadga muvofiqdir. Sochilgan 

goóngni koómish uchun chimqirqarsiz plug ishlatiladi. Serildiz 

joylarda palaxsani agódarib, uni maydalashga intilmasdan 

shudgorlash kerak (kesaklar boshqa qurollar yordamida 
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keyinchalik maydalanadi). Sertosh yerlar saqlagichli plug bilan 

haydaladi. 

Tuproqning namligi 16ï18 foiz boólganda yer 20 sm (makka-

joóxori va paxta uchun kamida 30 sm) chuqurlikda shudgorlanadi. 

Yillar davomida bir xil chuqurlikda haydash natijasida hosil 

boólgan çplug tovonièni buzish uchun har 2ï3 yilda chuqurlatkich 

bilan ishlov berish talab qilinadi. 

Shudgorlash chuqurligini amalda agronom tayinlagan 

miqdordan farqlanishi Ñ5 % dan oshmasligi, plugning qamrov 

kengligi konstruktiv kengligiga nisbatan Ñ10 foizdan ortiq farq 

qilmasligi lozim. Shudgorlash natijasida oósimlik qoldiqlari va 

sochilgan goóng toóliq koómilishi shart. Har bir korpus agódargan 

palaxsalardan paydo boóladigan doóngchalar balandligi 5 sm dan 

oshmasligi, shudgorlangan joylarda baland tuproq uyumlari va 

oóta keng ochilgan marzalar boólmasligi kerak. 

 

 
 

1-rasm. Plugning texnologik ish jarayoni: 

1ïpichoq; 2ïchimqirqar; 3ïkorpus; a ï shudgorlash chuqurligi;  

b ï korpusning qamrov kengligi; ɗ ï palaxsaning engashish burchagi. 

 

1 2 

3 

a
 

B 

Gn 

C 
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Dala chetida plugli agregat burilishi uchun haydalmasdan 

qoldirilgan yoólakchalar koóndalangiga toóliq chuqurlikda 

shudgorlanadi. Plug bilan ishlov berilgan oólchami 1ï10 mm 

boólgan kesaklar hosil boóladi. Tuproq 0,25 mm dan kichikroq 

zarrachalarga maydalansa eroziya kuchayishini eôtiborga olib, uni 

ezib maydalashga yoól qoóymaslik kerak. 

Pluglar tasnifi. Pluglar vazifasi, traktorga ulanish usuli, 

konstruksiyasi, korpuslar soni va moóljallangan ish tezligiga qarab 

har xil turlarga boólinadi. Korpusining tuzilishiga koóra lemexli, 

diskli, chizelsimon, rotatsion va qurama (kombinatsiyalash-

tirilgan) pluglar farqlanadi. Diskli pluglardan ogóir (oóta qattiq va 

zich) tuproqli dalalarni haydashda foydalaniladi. Rotatsion va 

qurama pluglar ekish hamda parvarishlash agrotexnikasi 

talablariga qarab ishlatiladi. Lemexli pluglar eng koóp tarqalgan 

boólib, oóz navbatida quyidagi turlarga boólinadi: 

1. Oddiy pluglar. Bu guruhga har yili haydaladigan yerlarga 

ishlov berish uchun moóljallangan pluglar kiradi (2-rasm). 

2. Maxsus pluglar. Bu guruhga changalzor-botqoqbop, plan-

tatsiyabop, bogóbop, tokzorbop, oórmonbop, tekis shudgor-

laydigan (3-rasm) va boshqa pluglar kiradi.  
 

 
 

Traktorga ulanish usuli boóyicha pluglar tirkalma, osma va 

yarimosma turlarga boólinadi. 

Tirkalma, plug  traktorga maxsus tirkagich yordamida ulanib, 

ogóirligi toóliq góildiraklarga tushadi. Plugni ishchi va transport 

holatlariga keltirish maxsus mexanizmlar yordamida amalga 

oshiriladi (2-b rasm). 

Mahalliy tuproq holatiga mos keladigan plugdan 

foydalanish samarali boóladi. 
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2-rasm. Oddiy pluglar: a ï osma; 

 b ï tirkalma.  1ïkorpus; 2ïrama;  

3ïgóildirak; 4ïosish moslamasi; 5ïtirkagich. 

 

Osma plug traktorning osish qurilmasiga oórnatiladi, transport 

holatida uning ogóirligi toóliq traktorga, ish jarayonida esa tayanch 

góildiraklarga tushadi. Osma pluglar traktorning osish qurilmasi 

mexanizmlari yordamida ish va transport holatiga keltiriladi. 

Plugning tayanch góildiragi shudgorlash chuqurligini oózgartirish 

uchun xizmat qiladi (2-a rasm). 

Yarim osma plug traktorning osish qurilmasiga oórnatilib, 

transport holatda ogóirligining bir qismi orqa góildirakka tushadi. 

Texnologik jarayonni bajarish usuliga koóra, pluglar dalada 

tuproq uyumi va joóyaklar hosil qiladigan hamda tekis 

shudgorlaydigan turlarga boólinadi. Tuproq uyumi va joóyaklar 

hosil qilib shudgorlaydigan oddiy pluglarga faqat bir tomonga 

agódaradigan korpuslar oórnatiladi. Tekis shudgorlaydigan 

plugga bir vaqtning oózida chapga va oóngga agódaradigan 

korpuslar oórnatib, ularni navbatma-navbat ishlatish hisobiga 

tuproq palaxsalari bir tomonga agódariladi, natijada yer tekis 

shudgorlanadi (3-rasm). 
 

1 

2 4 

3 

2 

a 

1 
b 3 

5 
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3-rasm. Tekis shudgorlaydigan maxsus pluglar:  

a ï toóntarma; b ï posongili. 1ïoóng tomonga agódaradigan korpuslar;   

2ïchap tomonga agódaradigan korpuslar. 

 

Plugning ishchi qismlarini joylashtirish tartibi 1va 4-rasm-

larda koórsatilgan. 

Pichoq 1 korpusning oldiga joylashtiriladi va tuproq qatlamini 

vertikal tekislikda haydalmagan dala tomonidan belgilangan joyda 

tilib ketadi hamda shudgor devorining silliq boólishini taôminlaydi. 

Natijada, orqaga oórnatilgan chimqirqar yoki korpus tuproq 

palaxsasini uzib olganida shudgor devori notekis boólib qolmaydi 

va energiya sarfi kamayadi. Pichoqdan foydalanilganda, begona 

oótlar qoldigói toóliqroq koómiladi, plugning harakati ravonroq 

boólib, belgilangan chuqurlikning oózgaruvchanligi kamayadi. 

Chimqirqar 2 serildiz, chim bosgan yerlarni haydashda 

ishlatiladi va korpus bilan pichoq oórtasiga oórnatiladi. U asosiy 

palaxsaning dala chetidan 8ï 12 sm chuqurlikdagi, korpus qamrov 

kengligining 2/3 qismiga teng kenglikdagi boólagini qirqib olib, 

shudgor tubiga tashlab beradi. Bunda yerning serildiz ustki 

qatlami toóliqroq koómiladi va chirindiga aylanadi. Ayrim 

sharoitlarda maxsus pluglarda chimqirqar oórniga undan kichikroq 

boólgan burchakkesar ham ishlatilishi mumkin. 

Korpus 3 plugning asosiy ishchi qismidir. U a chuqurlikdagi, b 

kenglikdagi palaxsani yerdan ajratib oladi va uni 130Áï150Á 

burchakka burib agódaradi. Natijada, tuproq palaxsasi deformat-

siyalanib maydalanadi, shudgorlangan tomonga a masofaga 

suriladi (1-a rasm). Shudgorlash sifati yangi palaxsani agódarish 

darajasi korpus ishchi sirtining geometrik shakli va oólchamlariga 

1 
a b 

2 

2 

1 
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bogóliq. Haydash chuqurligi a korpus mavjud korpus qamrov 

kengligi b ning 0,8 qismi (80%)dan oshmasligi kerak: amax<0,8 b 

etib belgilanadi. Aks holda, palaxsa chala agódarilib, begona oótlar 

qoniqarli darajada koómilmaydigan boóladi. Maôlum a chuqurlikda 

haydash uchun qamrov kengligi b>1,3a boólgan korpus tanlash 

kerak boóladi. Misol uchun, fermer oóz dalasini a = 30 sm 

chuqurlikda shudgorlamoqchi boólsa, u qamrov kengligi 

b>1,3Ĭ30, yaôni 39 sm dan kattaroq boólgan (40,45,50 sm) korpus 

tanlashi kerak. 

Chuqurlatkich 4 asosiy korpusdan keyin, unga nisbatan 

chuqurroq oórnatiladi. Korpus lemexining çplug tovonièni tilib, 

buzib ketishi suv almashinuvini yengillashtiradi. 
 

3-Ä. Korpus turlari 

 

Tuproq xossalari va shudgorlashga boólgan agrotexnik talablar 

eôtiborga olinib, har xil konstruksiyadagi korpuslar ishlab chiqa-

riladi. 

 

 
 

Respublikamiz sharoitida asosan agódargichli korpus keng 

tarqalgan boólib, u lemex 1, agódargich 2 va tirak taxtasi 4 oórna-

tiladigan ustun 3 dan tashkil topgan (5-rasm). U tuproq 

palaxsasini agódarib maydalash maqsadida ishlatiladi. Ustunga 

bikr oórnatilgan lemex va agódargich yagona ishchi sirtni tashkil 

qiladi. 

Plug korpusi qamrov kengligi b shudgorlash chuqurligi a, 

lemex tigóining shudgor devoriga engashish burchagi ɔ0 va lemex 

tumshugóining shudgor tubiga engashish burchagi Ŭ0 hamda ishchi 

sirtining shakli bilan tavsiflanadi (4-rasm). Oddiy pluglardagi 

korpusning qamrov kengligi b asosan 30; 35 va 40 sm, maxsus 

pluglarda 45; 50; 60; 75, hatto 100 sm boólishi mumkin. Mahalliy 

tuproq sharoitlari va ekiladigan ekinning turiga qarab, yerlarni 

Moóljallangan shudgorlash chuqurligiga mos boólgan 

qamrov keng ligidagi korpuslar bilan ishlov berish kerak. 
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turli chuqurlikda shudgorlash talab qilinadi. Shuni hisobga olib, 

qamrov kengligi turlicha boólgan korpuslar ishlab chiqariladi.  

 
 

4-rasm. Plug ishchi qismlarini joylashtirish sxemasi: 

1ïpichoq; 2ïchimqirqar; 3ïkorpus; 4ïchuqurlatkich; a ï shudgorlash 

chuqurligi; a1 ï chimqirqarning ishlov berish chuqurligi; ach ï chu-

qurlatkichning ishlov berish chuqurligi; N ï rama balandligi; ʚ ï korpusning 

qamrov kengligi; Db ï korpus qamrov kengligining qoplanishi; b1 ï chim-

qirqarning qamrov kengligi; bch ï chuqurlatkich qamrov kengligi; t, t1, tch 

chimqirqarning pichoq oóqi va chuqurlatkichning asosiy korpusga nisbatan 

boóylama yoónalish boóyicha joylashishi; l, l1 va lch ï chimqirqar, pichoq va 

chuqurlatkichning asosiy korpusga nisbatan koóndalang yoónalish boóyicha 

joylashishi; Dl ï pichoq gupchagi bilan yer sathi oraligói. 

 

1 2 3 4 

t4 
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Agódargichli korpusning ish sifatini tuproq palaxsasini agódarish 

darajasi va maydalash jadalligi belgilaydi. Bu omillar ishchi sirtning 

turiga bogóliq. 

Silindrsimon sirtli korpus agódargichining qanoti buralmagan 

boólib,  tuproq qatlamini yetarli agódarmaydi, ammo yaxshi 

maydalaydi. Bunday korpuslardan deyarli foydalanilmaydi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                  a                                                   b 

 

5-rasm. Korpus qismlari:a-oddiy korpus; b-panjarasimon korpus; 

1ïlemex; 2ïagódargich; 3ïustun; 4ïtirak taxta; 5ïchiviqlar. 

 

Madaniy korpusning (4-rasmdagi lemex tigóining shudgor 

devoriga engashish burchagi ɔ0 > 40Á) sirti kamroq buralgan 

silindroid shaklda boólib, tuproq palaxsasini yetarli darajada 

agódarib, yaxshi maydalaydi. Undan doim ishlov berib 

kelinayotgan dalalarni shudgorlashda foydalanilgani maôqul. 

Madaniy korpus uch turda tayyorlanib, har xil tezlikda ishlatiladi: 

(7ï9; 9ï12 km/soatgacha). 

Universal korpusning (ɔ0 > 37ï40Á) sirti koóproq buralgan 

silindroid shaklda boólib, tuproqni yaxshi agódaradi, ammo 

kamroq maydalaydi. Bunday korpuslarni changalzor-botqoqbop, 

baôzan oddiy pluglarga qoóyib, serildiz va qoóriq yerlarni 

shudgorlashda ishlatiladi. 

Tezkor korpus (ɔ0 < 37Á) 10ï12 km/soat tezlikda ishlatilgan-

dagina texnologik jarayon yaxshiroq bajariladi. Bunday 

korpusning agódargichidan irgóitilayotgan tuproq 30ï40 sm 

4 

3 

2 

1 

5 1 
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uzoqlikdagi yerga otilgan holda yoyilib tushadi, zarb bilan yerga 

urilishi hisobiga kesaklar maydalanib, shudgor yuzasi tekisroq 

chiqadi. Agar tezkor korpus meôyoridan kam tezlikda ishlatilsa, 

uning tuproqni deformatsiyalashi va irgóitish tezligi oózgarib, 

shudgor sifati yomonlashadi. 

Tezkor korpusning shudgor chet qirqimi agódarilgan tuproqqa 

tegmasligi uchun egri chiziq shaklida yasaladi. Koókragi tezroq 

yeyilishi sababli, yangisiga almashtirib turiladi. Bunday korpusga 

balandroq tirak taxta oórnatiladi. Agar tirak taxta past boólsa, katta 

kuch taôsirida shudgor devoriga botib, korpus ravon harakat-

lanmaydi. Vintsimon sirtli korpus boshqalariga qaraganda 

uzunroq, uning agódargichi koóproq buralgan boóladi. Tuproq 

palaxsasi bunday korpus boóylab koótarilganda oóta kam 

maydalanadi, lekin yaxshi agódariladi. 

 

4-Ä. Korpus qismlari 

 

Lemex tuproq palaxsasini tagidan kesib yerdan ajratadi, biroz 

koótarib uni agódargichga uzatadi (6-rasm). Ish jarayonida 

zichlangan tuproq lemex sirti boóylab katta bosim bilan siljiganda 

uning tigói tez yeyilib, ensiz boólib qoladi. Lemexni qizdirib, orqa 

tomondagi boórtiq metall zaxirasi (magazin) bolgóa bilan urilib 

tigó tomonga siljitilsa, uning dastlabki kengligi tiklanadi. 

Tiklangan tigó 25Áï35Á ostida, qalinligi 1,0 mm ga yetguncha 

charxlanadi, magazindagi metall zaxirasi tigóni 4ï5 marta choózib 

tiklashga yetadi. 
 

 
 

Lemexlari oótmaslashib qolgan plugning sudrashga qarshiligi 

keskin (30 foizgacha) ortib, uning belgilangan chuqurlikkacha 

botishi qiyinlashadi, ravon harakatlana olmaydi. Lemexdan 

uzoqroq foydalanish uchun u yeyilishga chidamli boólgan maxsus 

poólatdan tayyorlanadi. Ularni oóz-oózidan oótkirlanadigan qilib 

Tigói oóz-oózidan oótkirlanadigan lemexlardan koóproq 

foydalaning! 
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yasash ham mumkin. Bunda tigóning tagiga 1,5 mm qalinlikda 

yeyilishga chidamli maxsus qotishma (masalan, sormayt) 

payvandlanadi yoki uni ikki qatlamli poólatdan yasaladi. Ish 

jarayonida tigóning ustki yumshoqroq qatlami tezroq yeyilib, 

pastki oótkir qatlamini ochib berishi natijasida tigóning oótkirligi 

uzoq  vaqt tiklanib turadi. Oddiy lemexga nisbatan, qotishma 

payvandlangan lemex 10ï12, ikki qatlamli poólatdan yasalgani esa 

20ï25 marta koóproq xizmat qiladi. 

Lemexning shakli shudgorlanadigan tuproq turiga moslab 

tanlanadi. Tuproq turlari koóp boólganligi sababli, lemex ham har 

xil shaklda: trapetsiyasimon, iskanasimon, uchburchaksimon, 

almashtiriladigan tumshuqli boóladi. 

Trapetsiyasimon lemex juda sodda tuzilgan boólib, uni tayyor-

lash va taômirlash arzon (6-a rasm). U qattiq tuproqqa qiyin 

botadi, tez yeyiladi. Shu sababli yengil tuproqli yerlarga ishlov 

berishda qoóllaniladi. 

Iskanasimon lemexning iskanaga oóxshash choóziq tumshugói 

pastga 10 mm va yon tomonga 5 mm egilgan boóladi (6-b rasm). U 

trapetsiyasimon lemexga nisbatan qimmat, ammo yeyilishga chi-

damli va qattiq tuproqqa oson botadi. Iskanasimon lemexli plug 

ravon harakatlanadi. 

Agódargich lemex kesib koótarib bergan tuproq palaxsasini 

haydalmagan yerdan uzib oladi (agar pichoq oórnatilmagan 

boólsa), uni koótarayotib yon tomonga surib siljitadi, agódarayotib 

maydalaydi. Katta bosim bilan siljiyotgan palaxsadagi abraziv 

zarrachalar taôsirida agódargich tez yeyilishi va tuproqning 

qarshilik bosimi taôsirida egilib sinishi ham mumkin. Yuzasini 

yeyilishga, qanotini egilishga chidamli qilish maqsadida 

agódargich ikki yoki uch qatlamli maxsus poólatdan tayyorlanadi. 

Agódargich ishchi sirtini 1ï2 mm chuqurlikka sementatsiya qilib, 

uning yeyilishga qarshiligini oshiriladi. Bunday agódargichning 

ishchi sirti abraziv yeyilishga, oórta va tuproqqa tegmaydigan ortqi 

sirtidagi yumshoq qatlamlar egilishga chidamli boóladi. Koópincha 

agódargichning koókragi tez yeyilishi sababli, u almashtiriladigan 

qilib tayyorlanadi. Yuzasi boóylab siljiyotgan tuproqning 
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ishqalanish kuchini kamaytirish maqsadida agódargich oóta mayin 

qilib jilvirlanadi. Plugni saqlashga qoóyganda bunday sirt 

korroziyaga uchrab, góadir-budir boólib qolmasligi uchun uni 

maxsus moy bilan qoplanadi. Aks holda, ishlatish vaqtida 

zanglagan joyga tuproq yopishib qoladi va siljiyotgan palaxsa 

tuproq boóylab sirpanadi. Maôlumki, tuproqning tuproq boóylab 

ishqalanish koeffitsiyenti tuproqning poólat boóyicha ishqalanish 

koeffitsiyentidan 1,5ï1,8 marta katta boólganligi sababli plugning 

sudrashga qarshiligi ortadi. 

Respublikamiz yerlari asosan kuzda shudgorlanadi. Kuzgi 

yogóingarchilik koóp boólib, tuproq namligi 16-18% dan ortiq 

boóladi. Natijada, korpuslariga yopishib qolgan tuproq plugning 

sudrashga qarshiligini oshiradi. Shu sababli, Lemken firmasi 

panjarasimon agódargichdan (5-b rasm) foydalanishni tavsiya 

qilmoqda, chunki agódarilayotgan palaxsaning panjara yuzasiga 

tushiradigan solishtirma bosimi katta boólib, yopishayotgan loyni 

sidirib panjara chiviqlarini tozalab qoóyadi. 

Tirak taxta shudgor devoriga bosilib, sirpanib yuritiladi, 

agódarilayotgan tuproq palaxsasining qarshilik kuchi taôsirida 

korpus yon tomonga burilib ketmasligi uchun suyanchiq boólib, 

uning toógóri yoónalishda barqaror harakatlanishini taôminlaydi. 

Yaôni tirak taxta shudgor devoriga tiralib, korpusga yon tomondan 

tushadigan bosimni yengadi, uning ravon harakatini taôminlaydi. 

Bosim kuchi taôsirida tirak taxta shudgor devoriga koóp botib, 

korpusning yonboshlab harakatlanishiga yoól qoóymasligi uchun 

uning tayanch maydoni yetarli boólishi kerak. Korpus tirak 

taxtasiga tushadigan bosim uning yeyilishiga sabab boóladi, 

shuning uchun tirak taxtaga ishqalanishga chidamli materialdan 

tayyorlangan, almashtiriladigan tovon oórnatish kerak. Tirak 

taxtaning uchi yeyilganida u 180Á ga oógirib qoóyiladi va shudgor 

tubiga 2Áï3Á engashtirib, shudgor devoriga nisbatan ham 2Áï3Á 

burib oórnatiladi. 

Korpus ustuni plugning ishchi qismi hisoblanmasa ham, 

shudgor sifatiga bilvosita taôsir koórsatadi. Ustunning shakli, oól-

chamlari plugning ish sharoitiga moslanib qabul qilinadi va sifatli 
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choóyan yoki poólatdan quyiladi, ayrim vaqtda shtampovkalanib 

payvandlanadi. Agar plugning ramasi yassi boólsa, korpuslar çba-

landè, agar rama gryadillari pastga bukilgan boólsa, çpastè 

ustunga oórnatiladi.  Ustun pastki qismining shakli agódargich, 

lemex va tirak taxtani oórnatishga moslangan egarsimon 

boshmoqqa oóxshab ketadi.  
 

 
 

6-rasm. Lemexlar: 

1ïtumshuq; 2ïmagazin; 3ïtigó; a ï trapetsiyasimon; b ï iskanasimon. 

 

Quvursimon ustunlar oórnatilgan plugda esa, uni korpusning 

harakat yoónalishiga nisbatan ustuni bilan burib qoóyib, 

korpusning ɔ0 burchagini oózgartirish mumkin. Natijada, qamrov 

kengligini birmuncha oózgartirish imkoni yuzaga keladi. 

(çKvernelandè, çEvropalè toóntarma pluglarida). 
 

5-Ä. Plug pichoqlari 

 

Plug pichogói yer haydashda hosil boóladigan shudgor devorini 

tik va tekis boólishini taôminlash maqsadida ishlatiladi. 

Haydalayotgan yer serildiz boólsa, plug korpusi taôsirida shudgor 

devoridagi ildizlarni kesib ketish uchun har bir korpus oldiga, har 

yili ekin ekiladigan yerlarni shudgorlashda esa, faqat orqadagi 

korpus oldiga pichoq oórnatiladi. Pichoq shudgor devorini silliq 

kesib ketsa, shudgor tubiga kamroq tuproq toókiladi. Plug oótga-

nidan keyin, shudgor tubining toza boólishi muhim hisoblanadi. 

Pluglarga oórnatiladigan pichoqlarning disksimon, chopqisimon 

va yassi turlari mavjud. 

1 3 

2 

3 
1 a 

b 
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Disksimon pichoq oddiy va maxsus pluglarda ishlatiladi. Disk 

qalin boólib bukilmaydi (7-a rasm). Radiusi ishlov berishdagi 

maksimal chuqurlikning 60ï70 foizini tashkil etishi, tigói ikki 

tomonidan 15Áï20Á burchak ostida charxlanishi kerak. 
 

 
 

7-rasm. Plug pichoqlari: a ï disksimon; b ï chopqisimon; 1ïdisk; 2ïayri;  

3ïtojsimon gayka; 4ïtirsakli ustun; 5ïqisqich; 6ïchopqisimon pichoq tigói; 

7ïpichoq yuzasi; 8ïdastak. 

 

Disk 1 ayri 2 ga oórnatilgan oóqda erkin aylanadi. Ayri esa 

tirsakli ustunga 4 birkitilgan va ustun tirsagining burilishi hisobiga 

diskning asosiy korpusini dala chet qirqimiga yaqinlashtirishi yoki 

uzoqlashtirishi mumkin. Ayri tirsakka nisbatan gorizontal 

tekislikda 10Áï15Á ga erkin burilishi sababli disk plug harakat 

yoónalishining oózgarishiga monand burila oladi. Ayrim vaqtda 

tigói burmalangan disklardan ham foydalaniladi (çKvernelandè 

toóntarma pluglarida). 

Chopqisimon pichoq plantatsiyabop, oórmonbop, changalzor-

botqoqbop kabi maxsus pluglarda ishlatiladi (7-b rasm), chunki 

yoógóon ildizlarni disksimon pichoq kesa olmay, koótarilib ketadi. 

Bunday joylarda chopqisimon pichoq qoól keladi: tuproq va 

mayda ildizlarni kessa, yoógóonlarini turtib yer yuzasiga chiqarib 

ketadi. Sertosh yerlarga ishlov berishda ham chopqisimon 

pichoqdan foydalanish mumkin. 

5 
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Chopqisimon pichoqning 7 dastasi 8 plug ramasiga bikr qilib 

mahkamlanadi, tigói esa 10Áï15Á ostida 0,5 mm qalinlikkacha 

charxlanadi. Uning uchi asosiy korpus lemex tumshugóiga 

nisbatan 3ï4 sm baland va ilgarilatib, tigói esa shudgor tubiga 

nisbatan 70Áï75Á ostida qiya oórnatiladi. Bunday pichoq asosiy 

korpusning dala chet qirqimiga nisbatan haydalmagan tomonga 5ï

1,0 sm surib qoóyiladi. 

 

6-Ä. Chimqirqar va burchakkesar 

 

Chimqirqar shaklan asosiy korpusga oóxshash ishchi qism 

boólib, ustunga oórnatilgan kichik lemex va agódargichdan 

tuzilgan. U har bir korpus oldiga oórnatilgan boólib, asosan begona 

oótlarni yoóqotishda ishlatiladi. Tuproq qatlamini agódarishda 

xalaqit bermasligi uchun unga tirak taxta oórnatilmaydi. 

Chimqirqarli plugning asosiy korpuslari katta chuqurlikda ham 

tuproq palaxsasini toóliqroq agódarib yerni sifatli shudgorlaydi. 

Chimqirqar asosiy korpus olayotgan tuproq palaxsasining serildiz 

boólgan yuza qatlamini qirqib olib, shudgor tubiga toóliq agódarib 

tashlashi kerak. Bu boólak shudgor tubining ochiq qismiga toóliq 

sigóishi uchun chimqirqar qamrov kengligi bch, albatta, asosiy 

korpus qamrov kengligi b dan kichikroq, yaôni bch = 2/3 b boólishi 

lozim. 

Asosiy korpus agódargan palaxsalarning bir-biriga tekkan 

chegaralaridan begona oótlar chiqmasligi uchun u yerga 

tushadigan ildizlarni chimqirqar asosiy korpusdan oldin kesib 

ketishi kerak. Shu sababli, chimqirqar asosiy korpusning oldiga, 

yaôni haydalmagan dala tomoniga (agar korpus tuproqni oóng 

tomonga agódaradigan boólsa, uning chap tomoniga) oórnatiladi. 

 

 
 

 

Plugga chimqirqar oórnatilsa, uning korpuslari kattaroq 

chuqurlikda ishlatilsa ham tuproq palaxsasini toóliq 

agódaradigan boóladi. 
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Chimqirqar begona oótlar ildizini asosiy qismi joylashgan 

sathidan birmuncha pastroqdan, yaôni sharoitga qarab Ŭch = 8ï12 

sm chuqurlikda kesib olishi kerak. Bedapoya haydalganida esa, u 

beda ildizlaridagi azotli tugunaklarni kesib ketadigan chuqurlikda 

(Ŭch = 7ï10 sm) oórnatiladi. Lekin Ŭch >12 sm boólsa, shudgor 

tubiga toóntarib tashlangan serildiz qatlamning ustini toóliq 

koómish uchun asosiy korpus tashlayotgan tuproq yetmay, yomon 

koómilishi mumkin. Agar Ŭch<8 sm boólsa, chimqirqar lemexi eng 

serildiz sathda harakatlanib, ildizlarni toóliq kesolmasdan tuproqni 

uyumlab suradi, plugning sudrashga qarshiligi ortib ketadi. 

Chimqirqarning dala chet qirqimi asosiy korpusning dala chet 

qirqimiga nisbatan haydalmagan tomonga Љ1=0,5ï1,5 sm ga surib 

qoóyiladi. Aks holda, chimqirqar hosil qilgan shudgor devorini 

orqadagi asosiy korpus sidirib buzishi, uning qarshiligi ortishi 

mumkin. Dalaga goóng sochilgandan keyin shudgorlash talab 

qilinganda hamda begona oótlar boólmagan yerlarni haydashda 

chimqirqar ishlatilmaydi. 

Burchakkesar ham chimqirqarga oóxshab korpus bilan 

agódarilgan tuproq palaxsalarining bir-biriga tekkan chega-

ralaridagi begona oótlarni yoóqotish vositalaridan biri. U ham har 

bir korpus oldiga oórnatiladi va asosiy korpus boóylab koótarila 

boshlagan tuproq palaxsasining haydalmagan dala tomonidagi 

ustki serildiz joyini ab = 6ï8 sm chuqurlikda uchburchak shaklida 

kesib olib, shudgor tubiga tashlaydi. Palaxsaning qolgan boólagini 

asosiy korpus agódarib, maydalangan tuproqni toóliq koómib 

ketadi. Burchakkesar oórnatilsa ham asosiy korpus tuproq 

palaxsasini toóliqroq agódaradi. 
 

7-Ä. Plugning yordamchi qismlari 

 

Rama, góildiraklar, tirkagich yoki ulagich, ramani koótarib-

tushiruvchi mexanizmlar va saqlagichlar plugning yordamchi 

qismlari hisoblanadi. Plug ramasiga hamma ishchi va yordamchi 

qismlar hamda mexanizmlar oórnatiladi. Tuzilishiga koóra rama 

yassi, ilgakli va qurama turlarga boólinadi. 
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8-rasm. Plug tirkagichi: 1ïsirgóa;  

2ïkoóndalang planka; 3ïkergich;  

4ïsaqlagich bolti; 5ïshtift;  

6ïboóylama tortqi. 

Ilgakli rama gryadilining oxirgi uchi quyi tomonga bukilgan 

boólib, maxsus pluglarda ishlatiladi va past ustunli korpuslarni 

oórnatishga moóljallangan. 

Yassi rama boólaklari bir tekislikda joylashgani uchun plug 

qismlarini oórnatishga qulaydir. Bunday rama boólaklardan 

yigóiladi yoki yaxlit payvandlangan boóladi. U bittadan korpus 

oórnatiladigan gryadillar va ularni oózaro birlashtirib turuvchi 

bikrlik toósinidan yoki oóta baquvvat quvursimon yaxlit toósindan 

iborat. Koóp korpusli plug ramasidan oxirgi korpuslarni yechib 

olib uning qamrov kengligini kamaytirish mumkin. 

Plug góildiraklari ishiga koóra, bir nechta turga boólinadi. 

Osma pluglarga bitta yoki ikkita 

tayanch góildiraklari oórnatilib, 

ular plugning transport holatida 

yerga tegmasdan, shudgorlash 

vaqtida esa, dala yuzasiga 

tayanib korpuslarning yerga 

botib ketishini cheklab turadi, 

yaôni belgilangan shudgorlash 

chuqurligini taôminlaydi. Tir-

kama plug góildiraklari transport 

holatida dalada plug ogóirligini 

toóliq koótarib yuradi. Plugning 

ishchi holtida esa góildiraklar 

turli balandlikda joylashgan boó-

lib, plug ramasini gorizontal ho-

latda, korpuslarning esa belgi-

langan chuqurlikda boólishini 

taôminlaydi. 

Tirkagichdan tirkalma plug-

ni traktorga ulashda foydalaniladi (8-rasm). Plug ramasining 

pasaytirgichi 7 dagi teshiklar boóylab joyni oózgartirish hisobiga 

tirkagich tortqisi 6 ning qiyaligi oózgartirilib, plugning ravon 

harakati, yaôni hamma korpuslarning belgilangan chuqurlikda 

ishlashi taôminlanadi. 

6 
5 

1 
2 

3 
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Tirkagichni rama pasaytirgichining koóndalang plankasi 2 

dagi tegishli teshiklarga oórnatib, plugning yon tomonga buril-

masdan uni sudrayotgan traktor yoónalishiga parallel 

harakatlanishi taôminlanadi. 

 

 

Ulagich osma plugni traktorning osish qurilmasiga ulash 

vositasidir (9-rasm). U plug ramasiga nisbatan koóndalang 

yoónalishda surilishi hisobiga góildiraklar oraligói turlicha boólgan 

traktorlarga plugni toógóri ulash imkonini beradi. Traktor osish 

qurilmasining pastki tortqilari ulagichning pastki barmoqlari 2 ga, 

markaziy tortqisi esa ustunning 10 yuqorigi teshigi 4, 5 yoki 12 ga 

ulanadi. Ogóir va oóta zich tuproqli yerni yarim osma plug bilan 

haydashda birinchi hamda oxirgi korpuslar bir xil chuqurlikda 

yurishini taôminlash uchun bosgichning uzunligini oózgartirib, 

plugning orqa góildiragiga tushadigan bosim oózgartiriladi. 

 
 

9-rasm. Ulagichlar: 

a ï avtomatik ulagich; b ï yarim osma plug ulagichi; 1ïgóilof; 2ïbarmoq;  

3ï avtoulagich ramasi; 4, 5ïmarkaziy tortqini ulaydigan yumaloq va 

choózinchoq teshiklar; 6ïrichag; 7ïplug toósini; 8ïbosgich; 9ïshtok;  

10ïustun; 11ïkoóndalang toósin; 12ïmarkaziy tortqi ulanadigan teshik. 
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11 

Har qanday osma mashina tirkalmaga nisbatan arzonroq 
boóladi. 
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Avtomatik ulagichning góilof qismi 1 plugning ramasiga oórna-

tiladi, ulagichning ramasi 3 esa traktorning osish qurilmasga 

oldindan biriktirilgan boóladi. Plugni traktorga ulash uchun 

yordamchi talab qilinmaydi, chunki traktorni orqa tomonga 

yurgizib, ulagich ramasini góilof ichiga kiritish yetarli. Bunda 

qulfning tili góilofdagi teshikka kirib qoladi. Plugni traktordan 

ajratish uchun richag 6 yordamida qulf tilini joyidan chiqarish 

kerak. 

Plug saqlagichlari. Ish jarayonida biron toósiqqa uchragan 

korpusni shikastlanishdan saqlash uchun qoóshiladi. Har qanday 

mashinaga saqlagich oórnatib, uning qismlarini nozikroq, 

yupqaroq qilib tayyorlab, yaôni mashinaning vazni va sudrashga 

qarshiligini kamaytirib foydali ish koeffitsiyentini oshirish 

mumkin. Saqlagichlar yakka korpusni (individual) yoki korpuslar 

guruhini saqlash uchun qoóyiladi. Oóz navbatida individual 

saqlagichning shtiftli, prujinali, gidropnevmatik turlari bor.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
a                                                b 

10-rasm. Individual saqlagichlar: a ï shtiftli; b ï prujinali; 1ïkorpus; 

 2ïustun; 3ïrama; 4ïshtift; 5ïbolt; 6ïprujina; 7ïikki yelkali richag;  

8ïsharnir; 9ïrolik tushadigan oóyiq; 10ïoóq; 11ïrolik. 

 

Individual shtiftli saqlagich oórnatilsa, korpusning ustuni ikki 

boólakli boóladi (10-a rasm). Uning ustki kronshteyni ramaga bikr 

mahkamlanadi. Ustunning pastki qismiga korpus oórnatilib, u 

kronshteynga yoógóon bolt 5 hamda yumshoq va ingichkaroq shtift 

(bolt) 4 bilan qotiriladi. Ishlayotgan korpus toósiqqa uchrasa shtift  
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4 qirqiladi, korpus 5 bolt atrofida burilib, toósiq ustidan oshib 

oótadi. Soóngra korpus dastlabki holatga keltirilib yangi shtift 

oórnatiladi. Bunday saqlagich sodda va arzon, ammo shtiftni 

qirqib saqlagichni ishga tushiradigan kuch miqdorini oózgartirib 

boólmaydi. Bunday saqlagichlar çKvernelandè hamda çLemkenè 

firmalarini pluglariga qoóyilmoqda. 

Individual prujinali saqlagich oórnatilgan korpus ustuni ham 

ikki boólakdan iborat: ustunning quyi qismi oóq 10 atrofida burila 

oladi (10-rasm, b). Ikki yelkali richag 7 kronshteynga sharnir 8 

yordamida oórnatilgan. Ishlayotgan korpus toósiqqa uchraganda, 

ustunning quyi qismi oóq 10 atrofida burilib prujina 6 ning 

qarshiligini yengib, rolik 11 ni oóyiq 9 dan turtib chiqaradi. 

Korpus toósiqdan oótganidan soóng, rolik 11 prujina 6 taôsirida 

korpusni dastlabki holatiga qaytaradi. Bunda prujina tarangligini 

sozlab, saqlagichni ishga tushiradigan kuch miqdorini oózgartirish 

imkoni boólib, qoól mehnati talab qilinmaydi. 
 

8-Ä. Tirkalma pluglar 

 

Tirkalma plugning umumiy koórinishi 11-rasmda koórsatilgan 

boólib, ishchi qismlari oórnatilgan ramasi uchta góildirakka tayanib 

turadi. Plug ramasining chap tomoniga dala góildiragi (DGó), oóng 

tomoniga shudgor góildiragi (SHGó) va orqa góildirak (OGó) 

oórnatiladi. 

Hamma korpuslari bir xil chuqurlikda ishlayotgan plugning 

dala góildiragi haydalmagan dala yuzasi, shudgor góildiragi 

plugning oldingi yurishidan qolgan shudgor tubi boóylab, orqa 

góildiragi esa orqa korpus qoldirayotgan shudgor tubi boóylab 

harakatlanadi. Demak, DGó sathi bilan SHGó va OGó sathlarining 

farqi haydash chuqurligi a ga teng. 

Korpuslar agódarayotgan tuproqning qarshilik kuchi taôsirida 

plugning haydalmagan chap tomonga burilishiga tirak taxtalar 

Qismlariga saqlagich oórnatilgan har qanday mashina 

qimmatroq boólsa ham, undan foydalanib bajariladigan 

ishning tannarxi pasayadi. 
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hamda OGó yoól qoóymaydi. Shu sababli, OGó ning toógóini 

shudgor devorining pastiga tiralib yuradigan tarzda sozlanadi. 

Orqa góildirak esa gorizontga nisbatan 70Áï80Á qiya holda 

oórnatiladi.  

 
 

Plug transport holatida yurganda OGó 5Áï6Á gacha oóng va 

chapga burilib, harakat yoónalishining oózgarishiga qisman 

moslanib turishi maxsus stopor bolt yordamida sozlanadi. Ish 

vaqtida esa, OGó ning burilishi deyarli toóliq cheklanishi lozim 

(stopor bolt qotiriladi). Aks holda, u plugni yon tomonga 

surayotgan kuchni qabul qila olmasdan, tirak taxtalarga yordam 

bera olmaydi. Maxsus sozlovchi bolt yordamida plug ogóirligining 

bir qismi OGóga tushadigan qilinadi natijada, OGó shudgor tubiga 

10ï15 mm gacha botib yuradigan qilib oórnatiladi. 

11-rasm. Tirkalma plugning umumiy koórinishi:  

1ïasosiy korpus; 2ïchimqirqar; 3ïrama; 4ïchuqurlikni sozlovchi DGó 

mexanizmi; 5ï korpuslarni bir xil chuqurlikka oórnatuvchi SHGó mexanizmi; 

6ïOGó mexanizmi; 7ïtirkagich; 8ïshudgor góildiragi (SHGó); 

 9ïdala góildiragi (DGó); 10ïorqa góildirak (OGó). 
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Transport holatidagi plugning hamma góildiraklari bir 

tekislikda harakatlanadi. Bu holatda barcha korpuslar yer yuzasiga 

nisbatan transport tirqishi (h) balandligida boólishi talab qilinadi. 

h> 20 sm boólishi kerak. 

Plugdan foydalanishda, paykalni shudgorlashdagi birinchi, 

ikkinchi, uchinchi yurishlarda har bir korpusning yer yuzasiga 

nisbatan turlicha yoki hammasining bir xil chuqurlikda (baland-

likda) yurishini taôminlash talab qilinadi. Yuqoridagi jarayonlar 

mexanizmlarning plug góildiraklarini ramaga nisbatan turli holatda 

ushlab turishi hisobiga bajariladi. 

Tirkalma plugni agregatlashda aksariyat holda uni traktorga 

simmetrik ulamasdan haydalgan tomonga surib qoóyib ishlatish 

lozim. Bu holatda traktorning boshqaruvchanligi birmuncha 

qiyinlashsa ham, uning góildiraklarini shudgorlangan yerda emas, 

balki dala yuzasida harakatlantiriladi. Natijada, shudgorlangan joy 

zichlanmaydi. Bu tirkalma plugning afzalligidir. 

Notekis yerda boóylama yoónalishda traktorning engashishlari 

tirkalma plugga taôsir koórsatmaydi. Shu tufayli plug harakatining 

ravonligi taôminlanib, shudgorlash chuqurligi bir tekis boóladi. 

Maxsus pluglarning aksariyati tirkalma koórinishda ishlatiladi. 
 

9-Ä. Osma pluglar 

 

Osma plug traktorga uning osish qurilmasi yordamida ulanadi. 

Shudgorlashda plug korpuslarini bir xil chuqurlikka oórnatish, uni 

transport holatiga keltirish traktorning osish qurilmasi yordamida 

amalga oshiriladi. Osma plugda bitta tayanch góildiragi va uning 

ramaga nisbatan balandligini oózgartirib, haydash chuqurligini 

sozlaydigan mexanizm mavjud. Kengligi boóyicha tirkalma 

plugga teng, boólsa ham, osma plugning ogóirligi 35ï40 

foizgacha yengil boólib, arzon, ishlatishga kam quvvat 

sarflaydi, foydali ish koeffitsiyenti yuqori boóladi. Undan 

tuzilgan agregat tor joylarda ham bemalol burila oladi. Umumiy 

tuzilishi boóyicha osma plug tirkalmadan farq qilmaydi. 
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Traktorning osish qurilmasi negizini ikkita pastki tortqi 1'ï2' va 

1"ï2" hamda markaziy tortqi 3ï4 tashkil qiladi (12-a rasm). 

Sharnirlar 1, 4 traktorga biriktiriladi. 2', 2" va 3ïsharnirlar hosil 

qiladigan çulash uch burchagièga esa plug oórnatiladi. Yon 

koórinishidagi 1ï2ï3ï4ï1 toórt boógóinli osish mexanizmi 

deyiladi. 

Gidrosilindr oórnatilgan 7ï8ï9ï10ï7 koótarish mexanizmi 

osilgan plugni koótarib tushiradi, uning kuchini 1ï2 tortqiga 1ï5ï

6ï7ï1 uzatish mexanizmi yetkazadi. 

Markaziy tortqi 3ï4 va kashaklar 5ï6 oórtasida ularning 

uzunligini oózgartiradigan vintli muftalar oórnatilgan. Agar osish 

mexanizmining ust koórinishida 1ïsharnir ikki joyda, 1' va 1'' 

koórinishda oórnatilgan boólsa, osish mexanizmi traktorga uchta 

joyda, yaôni 1', 1'' va 4ï sharnirlarda biriktirilib, uch nuqtali osish 

qurilmasi koórinishiga keltiriladi. Agar pastki tortqilarning 

ikkalasi ham bir joyda 1' oórnatilsa, ikki nuqtali osish moslamasi, 

agar 1', 1'' va 4' sharnirlar birlashtirilib bir joyda traktorga ulansa, 

bir nuqtali osish moslamasi koórinishiga keltiriladi. 

Uch nuqtali osish moslamasiga osilgan mashina traktorga 

bikr ulangan boólib, ish vaqtida koóndalang yoónalishda erkin 

siljib burila olmaydi. Shu sababli, uch nuqtali osish moslamasidan 

asosan seyalka va kultivatorlarni, ayrim vaqtlarda esa kam 

korpusli pluglarni osib ishlatish uchun foydalaniladi. 

Ikki nuqtali osish moslamasiga ariq kavlagich, tekislagich, plug 

kabilar oórnatiladi. Chunki bu mashinalarni agregatlayotgan 

traktorning oóng yoki chap tomonga qisman burilishi, ishlayotgan 

mashinani burilishga majbur qilmasligi kerak. Bir nuqtali osish 

moslamasiga oórnatilgan mashinalarga traktorning burilishi xalaqit 

bermaydi. 

Ulash uchburchagining 2 ï3ï2 ' balandligi huu va asosining 

luu uzunligi plug ishiga bevosita taôsir koórsatadi. Ulash 

uchburchagining balandligi plug ulagichining balandligiga 

bogóliq. Markaziy 3ï4 va pastki 1ï2 tortqilarning davomida 

kesishadigan Pv Pv nuqtasi 2ï3 ustunning old tomonida boólishini 

taôminlashi kerak. Pv ï plugning vertikal tekislikdagi oniy 
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12-rasm. Traktor osish 

qurilmasining sxemasi: a ï yon 

koórinishi; b ï ust koórinishi. 

aylanish markazidir. Uning joyini oózgartirish uchun deyarli 

hamma pluglarda ustun balandligi 2ï3 ni oózgartirish kerak 

boóladi: markaziy tortqi ulanadigan sharnir 3 ning joyini 

oózgartirish uchun plug ulagichida bir nechta teshiklar 

yasalgan. Aksariyat ulagichlarda teshiklar yumaloq va choó-

zinchoq boóladi. Yer yuzasi holatiga koóra traktorning old yoki 

orqa tomonga engashishining plug ishiga salbiy taôsiri (xususan, 

chuqurlikning oózgaruvchanligi)ni kamaytirish maqsadida shud-

gorlashda choózinchoq teshikdan, transport holatida esa yumaloq 

teshikdan foydalangan maôqul.  
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Ayrim traktorlarda esa sharnir 4 ning balandligini oózgartirib, 

Pv ning kerakli joyini tanlash koózda tutilgan. Korpuslar bir xil 

chuqurlikda ishlashi uchun plugning ramasi gorizontal holatda 

boólishi kerak. Transport holatiga koótarilgan plugning ramasi old 

tomonga engashgan boólishi lozim, chunki koótarilgan plug ish 

holatiga tushirilayotganida birinchi korpusning uchi yer yuzasiga 

e=4Áï8Á burchak ostida tushishi shart. Plug oldinga sudralganda 

korpuslar chuqurlashayotib, engashish burchagi e uzluksiz 

kamayib boradi, tayinlangan chuqurlikka yetganida esa, bu 

burchak yoóqolib (e=0), rama gorizontal holatga keladi. Agar 

ustun balandligi hu noratsional tanlansa, 3ï4 va 1ï2 tortqilar 

oózaro parallel, pv cheksiz uzoqlikda boólib qolishi mumkin. 

Bunday holatdagi osish mexanizmi parallelogrammli deb 

yuritiladi, uning yordamida koótarilayotgan mashina doimo 

oózining dastlabki holatiga parallel koóchadi. Bu mexanizmga 

plugni osish mumkin emas, chunki u koótarilib tushayotganida 

engashish burchagi e oózgarmas boólib qoladi. Parallelogrammli 

mexanizmga kultivator, seyalka kabi mashinalarning ish qismlari 

oórnatilgani maôqul. 

Oniy aylanish markazi pv qanchalik uzoqda boólsa, plug 

toóliq chuqurlikka botishi uchun koóproq yoól bosib oótadi va 

koóp joy chala haydaladi. Ustun balandligi toógóri tanlansa, plug 

2ï3 m davomida toóliq chuqurlikka botib ulguradi. 
 

10-Ä. Osma plugni ishga tayyorlash (amaliy mashgóulot) 

 

Mashgóulotni oótkazishdan maqsad: talabalarga tirkalma va 

osma plugni traktorga toógóri ulashning ahamiyati (toógóri ulan-

magan plug ish sifatining pasayishi va sudrashga qarshiligining 

oshishini tahlil qilish asosida) ni uqtirish, bilim berish; ularda bun-

day ishlarni amalda bajarish boóyicha koónikmalarni 

shakllantirish. 

Mashgóulot joyini jihozlash: zanjir ï tasmali va góildirakli 

traktorlar; tirkalma va osma pluglar; agregat tuzish uchun maxsus 

tayyorlangan maydoncha; ustiga traktor va plug góildiraklari 
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chiqariladigan qalinligi 15, 20, 25 va 30 sm boólgan tagliklar; 

ruletka; 10 m uzunlikdagi shpagat; 20 kN lik dinamometr; 

darslikdan tashqari maôlumotlar manbayi boóladigan plakatlar, 

reklama prospektlari, kitoblar; bevosita dalada plugli agregat 

ishini namoyish qilish uchun 0,30 ga yer, shudgor chuqurligini 

oólchagich; 10 dona baland qoziqlar; gayka kalitlari toóplami. 

Mashgóulotni bajarish tartibi: oóqituvchi jihozlangan 

maydonchada talabalarga tirkalma va osma plugni traktorga ulash 

tartibini, ish joyidagi xavfsizlik qoidalarini tushuntiradi va misol 

uchun bitta plugni traktorga ulab koórsatadi. 

Mashgóulotga kelgan talabalar 4 guruhga boólinadi. 1-guruh 

pluglarni 15 sm, 2-guruh 20 sm, 3-guruh 25 sm va 4-guruh 30 sm 

chuqurlikda ishlay oladigan qilib traktorga ulash topshirigóini 

oladilar. Oóqituvchi mashgóulot boóyicha qoóyiladigan ballni eôlon 

qiladi. Topshiriqqa binoan 1-guruh plugni góildirakli traktorga, 3-

guruh zanjir-tasmali traktorga ulaydi va bajarilayotgan ishlarni 

ogózaki izohlab turadi. 2-guruh 1-guruh ishini kuzatib, izohlarni 

muhokama qilib turadi. 4-guruh esa 3-guruh bilan birgalikda 

ishlaydi. 

Keyinchalik, navbat bilan guruhlar joy almashtirib, topshiriqni 

toóliq bajaradilar. 

Oddiy plug bilan yer haydashda agregatni dala chetidan burish-

dagi salt yurishini kamaytirish maqsadida katta maydonli dala 

kichik paykallarga boólinadi. Paykal oórtasi yoki chetlarida tuproq 

uyumlari va shudgor joóyaklari paydo boólib qoladi. Ularni 

keyinchalik tekislash talab qilinadi. 

Maydonchadagi ishlar tugaganidan soóng, traktorga toógóri 

ulangan tirkalma plugli agregatga dinamometr oórnatilib, 

ajratilgan tajriba dalasiga olib chiqiladi. Oldindan tayyorlangan 

shudgor devoriga har 10 m masofada 5 ta qoziq qoqiladi. Agregat 

bilan 100 m uzunlikdagi yer haydalib talabalarga koórsatiladi. 

Oóqituvchi talabaning eôtiborini tuproq palaxsasining korpus 

boóylab siljish jarayoniga, uning uvalanib agódarilishiga qaratadi. 

Agregat ilgari qoqilgan qoziq roóparasiga kelganida talaba 

plugning sudrashga qarshiligi Ppl ni dinamometrdan yozib oladi. 
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Agregat oótib ketganidan soóng, ilgari qoqib qoóyilgan qoziqlar 

roóparasiga, yaôni soónggi yurishida qoldirgan shudgor devoriga 

ham 5 ta qoziq qoqiladi. Qoziqlar oraligói, yaôni plugning 

amaldagi qamrov kengligi Bpl oólchab yoziladi. Birinchi va oxirgi 

korpuslarning shudgorlash chuqurliklari a1 va an oólchab olinadi. 

Ppl, Bpl, a1 va an oórtacha arifmetik qiymatlari topilib, hisobot 

yoziladi. 

Keyin, plug sozlangan chuqurligini oózgartirmasdan traktorga 

notoógóri ulanib, yana agregat ishlatiladi va P1pl, B1pl, a11, a1
n lar 

aniqlanadi hamda tajribadagi koórsatkichlardan farqi topiladi. 

Tegishli tahlildan soóng xulosalar yoziladi. Tahlil qilishda har bir 

oóquvchi oóz fikrini asoslab, himoya qiladi. Berilgan topshiriqni 

bajarish sifati, muhokamada bildirgan fikri va hisobot mazmuniga 

qarab oóquvchilarga tegishli ball qoóyiladi va eôlon qilinadi. 

Oóqituvchi quyidagilarni tushuntiradi. Traktorga notoógóri 

ulangan plug korpuslari bir xil va belgilangan chuqurlikda ishla-

masdan, traktor sudrayotgan yoónalishga nisbatan yonboshlab 

yurishi, yaôni qamrov kengligini hisoblanganga qaraganda 

oózgartirishi, sudrashga qarshiligini koópaytirishi mumkin. 

Aniqlangan kamchiliklarni bartaraf qilish uchun, birinchidan koóp 

vaqt ketadi, ikkinchidan dalaning tajriba oótkazilgan qismi sifatsiz 

shudgorlangan boóladi. Shu sababli, plugni dalaga chiqarib ishlata 

boshlaganda uning hamma korpuslari birdaniga belgilangan chu-

qurlikda ishlay oladigan qilib traktorga ulash kerakligini 

tushuntiradi. 

 

 

Osma plugni sozlash uni traktorga gorizon tal tekislikda 

toógóri ulashdan boshlanadi (13-rasm). Bu ish ham maxsus 

tayyorlangan maydonchada bajariladi. 

Plug traktorga notoógóri ulansa, u çyonboshlabè yuradi. 

Natijada, ishlayotgan korpuslarning ishchi sirti goóyo boshqa 

turga aylanib qolgandek boóladi, ularning tuproqqa taôsiri 

oózgarib qoladi. 
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Gorizontal tekislikda osma plugni zanjir tasmali yoki góildirakli 

traktorga ulash quyidagicha boóladi. 

Osma plug zanjir-tasmali traktorga shudgor devori (SHD) chi-

zigóiga nisbatan oórnatib ulanadi. Birinchi korpus lemexi SHD ga 

+ Db =25 mm ga kiritilib, traktorning oóng tomondagi zanjir-

tasmasi esa haydalmagan yerda, SHD ga m=15ï20 sm yetmasdan 

joylashtiriladi. 

Zanjir-tasmali traktorlarda 1'ï2' va 1"ï2" pastki tortqilarni 

koóndalangiga surib, plugning gorizontal tekislikdagi oniy 

aylanish markazi IIZ ni traktor simmetriya oóqiga nisbatan oóng 

tomonga siljitish imkoni koózda tutilgan. Shu sababli, ng nuqtasini 

surilib, uning ustiga tushiriladi va mahkamalanadi. 

Plug bunday ulanganda traktorning boshqaruvchanligi 

birmuncha qiyinlashadi, uning oóng zanjir-tasmasi koóproq toyishi 

hisobiga u asta-sekin oóng tomonga burilib ketaveradi. Traktorchi 

esa vaqti-vaqti bilan uni chap tomonga burib, agregatning toógóri 

yurishini taôminlab turadi. 

Osma plugni zanjir-tasmali traktorga vertikal tekislikda 

ulashda (13-rasm, a) ham traktor a + (1ï2 sm) balandlikdagi 

taglik ustiga chiqariladi. Plug esa yerga toóliq tushiriladi. Plugning 

oniy aylanish markazi ʇʚ traktor zanjirining oldingi góaltagi 

atrofida joylashadigandek qilib markaziy tortqi 3ï4 plug 

ustunidagi teshiklarning biriga ulanadi. Keyin, markaziy tortqi va 

kashaklarning uzunligi oózgartirilib, plugning hamma korpuslari 

lemexi maydoncha yuzasiga tushirib qoóyiladi. 
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13-rasm. Osma plugni belgilangan shudgor chuqurligiga oórnatish.  
 a ï vertikal tekislikda zanjir tasmali traktor bilan; b ï gornizontal tekislikda 

góildirakli traktor bilan. 

 

Traktor góildiraklarining yer bilan tishlashish kuchi zanjir-

tasmaga nisbatan kamroq boólganligi sababli, uning sudrash kuchi 

ham cheklangan. Traktor sudray oladigan plugning qamrov 

kengligi Bpl, uning góildiraklari tashqi sirti oraligói Btr dan kam 

boóladi (Bpl < Btr). Bu hol ayniqsa respublikamizda ogóir tuproqli 

dalalarni chuqur haydashda yaqqol koózga tashlanadi. Plugning 

birinchi korpusini SHD ga nisbatan Db =25 mm ga kiritib sudrash 

kerakligi sababli, plugni traktorga nosimmetrik ulash mumkin. 

Ammo, bunday holda oóng tomondagi yetaklovchi orqa góildirak 

koóproq toyishi hisobiga traktor oóng tomonga uzluksiz burilishga 

intiladi. Oldingi góildiraklarning yer bilan tishlashish kuchi yetarli 

boólmaganligi uchun, bunga toósiq boóla olmaydi. Shu sababli, 

osma plugni góildirakli traktorga ulash boshqacha bajariladi, yaôni 

traktorning oóng góildiragi shudgorlangan yerda yuritiladi (15-b 

rasm). Shuning uchun góildirakli traktorda ʇg ni koóndalang 

tomonga siljitish koózda tutilmaydi. 

Plug SHD ga nisbatan toógóri oórnatiladi va uning POMI dan 

tirak taxtalarga deyarli parallel boólgan shpagat ip tortiladi. ʇg 
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markazi shu ip ustiga tushadigandek qilib traktor plugga nisbatan 

koóndalang yoónalishda joylashtiriladi. Traktor orqa góildiraklari 

oraligóini oózgartirish imkoniyati boólgani sababli, oóng góildirak 

bilan SHD chizigói orasida 3ï4 sm gacha joy qoldiriladi. 

Ayrim osma pluglarda koóndalang toósin 2'ï2" sharnirlariga 

nisbatan birmuncha surilishi hamda burilishi mumkin. Bu jarayon 

dastlabki sozlashga aniqlik kiritish imkonini beradi. 

Osma plugni vertikal tekislikda góildirakli traktorga ulash 

uchun chap góildirak a + (1ï2 sm) balandlikdagi taglik ustiga 

chiqarilib, hamma korpuslar maydoncha yuzasiga bir tekis 

tegadigandek qilib markaziy tortqi va kashaklar uzunligi 

oózgartiriladi. 

 

11-Ä. Maxsus pluglar 

 

Maxsus pluglar plantatsiyabop, bogóbop, oórmonbop, changal-

zor-botqoqbop, yerni yaruslab shudgorlaydigan, dalani tekis 

shudgorlaydigan turlarga boólinadi. 

Plantatsiyabop pluglar yangi tokzor va bogólarni oóta chuqur 

(40ï80 sm) haydash uchun ishlatiladi. Yeri sertosh va tuprogói 

zich boólgan qir-adirlarni haydashda, korpusiga katta kuch, qum 

taôsiri tufayli uning qismlari tez yeyiladi. Shu sababli, plug ramasi 

baquvvat, korpusi esa abraziv yeyilishga chidamli qilib yasaladi. 

Bu plug koópincha tirkalma boólib, unga chimqirqar, chopqisimon 

pichoq hamda baland tirak taxta oórnatiladi. 

Bogóbop plugdan daraxt qator oralariga ishlov berishda 

foydalaniladi. Pastki shox-shabbalarni sindirmaslik uchun traktor 

iloji boricha daraxtlardan uzoqroq yurgiziladi. Daraxtlar qator-

lariga yaqinroq joylarni yumshatish maqsadida plug maxsus 

sektorli tirkagich bilan jihozlangan. Bunday tirkagich yordamida 

plugni traktorga nisbatan yon tomonga 2,5 m gacha surib qoóyib, 

daraxtga yaqin boólgan joylarga ham ishlov beriladi. 

Changalzor-botqoqbop plug oózlashtirilayotgan toóqaylarni 

birlamchi shudgorlash uchun ishlatiladi. 
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Yaruslab shudgorlaydigan plugdan esa unumdorligi past 

boólgan yerlarda foydalanadi. U yerdan qirqib olinadigan tuproq 

qatlamini 2 yoki 3 yarus (palaxsa) ga boólib, ularni kerakli tartibda 

almashtirib agódarishi mumkin. Natijada, tuproq unumdorligi 

yaxshilanadi. Paxtachilikda ham yerni yaruslab chuqur 

shudgorlanadi, sababi, ikki yaruslab chuqur (30...40 sm. 

gacha) shudgorlash begona oótlarga qarshi kurashish 

imkonini beradi. Bu usulda shudgorlash uchun ramaga qamrov 

kengliklari bir xil boólgan (b = 35 sm) ustki va pastki korpuslar 

bir-biriga nisbatan 450ï550 mm oraliqda ketma-ket oórnatiladi. 

Yarusli plugdan soóng qoladigan shudgor devori pogóonasimon 

koórinishda boóladi. Yaruslab shudgorlashdagi ustki qatlam 

yuzasidagi begona oótlarning qoldiqlari toóliq va chuqur 

koómiladi, keyinchalik ularning unishi qiyinlashadi. Bu usulni 

qoóllashning yana bir afzalligi, oórib olinmagan góoózapoya va 

boshqa ekinlar ham chuqur koómiladi. 

Korpus taôsirida tuproq palaxsasi toóliqroq agódarilishi uchun 

korpus qamrov kengligi b ning shudgorlash chuqurligi a ga nisbati 

1,3 dan kam boólmasligi (b/a > 1,3) maôlum. 

Tekis shudgorlaydigan pluglar. Tuproq palaxsalarini doimo 

bir tomonga agódarib dalani tekis shudgorlash uchun toóntarma, 

seksiyali, klavishasimon va balansirli pluglardan foydalaniladi 

(14-rasm). Ularga chap va oóng tomonga agódaruvchi korpuslar 

oórnatiladi.  

 

 

Toóntarma plug tekis shudgorlaydigan pluglarning eng keng 

tarqalgan turidir. Korpuslar bir-biriga nisbatan 180ʦ ostida ramaga 

oórnatilgan boóladi. Maxsus mexanizm yordamida plug ramasi 

180Á ga burilib, chap yoki oóng korpuslar ishga tushiriladi. 

Toóntarma plugning tuzilishi va uni sozlash tartibini 

respublikamizda ishlatilgan çKvernelandè LD-100 plugi misolida 

Nisbatan qimmatroq boólgan ikki yarusli plug bilan 

paxtazorni haydash natijasida daladagi begona oótlar 

keskin kamayadi. 
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koórib chiqamiz. Plug góildirakli traktorga osish moslamasi 

yordamida ulanadi (14 va 15-rasmlar). 

Plugga tezkor korpuslar oórnatilgani sababli, u kamida ï10 

km/soat tezlikda ishlatilsagina shudgorlash sifatli boóladi. Plug 

ustuni 2ï3 koóndalang kergich 21ï22 ga bikr mahkamlangan. 

Ulash uchburchagining 21ï3ï22 asosi 21ï22 va balandligi 2ï3 ning 

oólchamlari shunday tanlanganki, plugning oniy aylanish 

markazlari 2ï3 ustunning old tomonida ratsional uzoqlikda 

joylashadi. ʇʚ ning joyi agregat 1,5ï2 m yoól bosib oótganda 

plugning toóliq chuqurlikka botib ulgurishini taôminlaydi. 

Plugning ramasi ustundagi sharnir 18 atrofida maxsus gidrosilindr 

yordamida 180Á ga aylanib, korpuslarni toóntarib almashtiradi. 

Plugni aylantiruvchi oóq 18 traktorning boóylama simmetriya 

tekisligida joylashgan (plug traktorga çsimmetrikè ulanadi). 

çSimmetrikè ulangan plug har safar toóntarilganda góildirakka 

nisbatan kerakli holatni egallaydi. 

Tayanch góildiragi 17 ning tirsagi 17, 22 ga oórnatilgan tirak 13 

ga chuqurlikni sozlovchi vint 23 ning ayrisimon uchi tiralib 

turgani uchun góildirak korpusga nisbatan maôlum balandlikda 

ushlanib turadi. Plug 180Á ga toóntarilayotganda tayanch góildirak 

ham maôlum balandlikka koótarilib, keyin oóz ogóirligi taôsirida 

pastga tushadi. Shunday holatni hisobga olib, zarbani yumshatish 

maqsadida góildirak tirsagiga dempfer oórnatiladi. 

Korpuslarni shikastlanishdan saqlash uchun bikr saqlagichlar 

oórnatilgan. Har bir korpus oóz ustuniga ikkita bolt 11, 12 

yordamida biriktiriladi. Yumshoq poólatdan yasalgan bolt 12 

korpusdagi qarshilik meôyoridan oshganda, kesilib ketishi 

natijasida korpus 11-bolt atrofida burilib, toósiqdan oótib ketadi. 

Kesilgan boltni 12 oóziga oóxshagan yumshoq bolt bilan 

almashtirish lozim. 

Tekis shudgorlaydigan qimmatroq boólgan plug bilan ishlov 

berilgan dalada tuproq uyumlari va shudgor joóyaklari paydo 

boólmasligi natijasida uni ekin ekishga tayyorlash oson va 

arzon boóladi. Dalaning tekisligi uzoqroq saqlanadi. Bu sugóo-

riladigan dehqonchilikda katta ahamiyatga ega.  
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14-rasm. Tekis shudgorlaydigan pluglar:  
Toóntarma plugma plugni traktorga ulashning yon koórinishi. 

 

 
 

15-rasm. Toóntarma plugni traktorga ulashning ust koórinishi. 

 

Ishlayotgan plug mikrorelyefga moslanib, traktorga nisbatan 

koóndalang yoónalishda birmuncha engashishi uchun kashak 5ï6 

ning ustki uchidagi choózinchoq teshik boóylab 6 sharnirning 

siljishini cheklab turuvchi barmoqni yechib qoóyish kerak. Orqa 
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tomonidan qaraganda traktor oóng tomonga engashib tursa ham, 

korpuslar biriktirilgan ustunlar vertikal holatda boólishi kerak. 

Bunga tirak vintlarning uzunligini oózgartirish hisobiga erishiladi. 

Bu yetarli boólmasa, oóng kashak 5ï6 ning uzunligi ham 

oózgartiriladi. 

Toóntarma plugni sozlash. Shudgorlash chuqurligiga oórnatish 

maxsus maydonchada bajariladi. Agar oóng tomonga agódaradigan 

korpuslar sozlanayotgan boólsa, traktorning chap góildiraklari 

qalinligi a ï (1ï2 sm) boólgan taglik ustiga chiqarib qoóyiladi. 

Chuqurlikni oórnatish jarayoni ikki qismdan iborat. 

Plug belgilangan shudgorlash chuqurligiga oórnatilganda, 

pastki tortqining 2-sharniri yer yuzasiga nisbatan h0 balandlikda 

joylashgan boóladi: 
 

h0 = (h2 ï a) ï (1 ï 2 sm), 

bu yerda h2 ï 2-sharnir bilan korpus lemexlari joylashgan tekislik 

orasidagi oózgarmas masofa. 

Birinchi qismini bajarishda, plugni agregatlaydigan çMagnumè 

traktori kabinasidagi maxsus richag yordamida 2-sharnir 

maydoncha sathiga nisbatan yuqoridagi h0 balandlikka tushirib 

toóxtatiladi. Traktordagi kompyuter xotirasida pastki tortqi 1,2 

larning ushbu holati saqlanib qoladi. Keyinchalik, operator plugni 

richagni emas, kerakli tugmani bosganda plug har doim h0 

balandlikda toóxtaydi. Natijada, birinchi korpus berilgan a 

chuqurlikda ishlaydigan boóladi. Markaziy tortqi 3ï4 ning 

uzunligini oózgartirib, plug ramasini gorizontal holatga keltiriladi. 

Ikkinchi qismida plugning orqasidagi tayanch góildiragi 

holatini oózgartirish bilan orqa korpuslar berilgan a chuqurlikka 

oórnatiladi. Buning uchun traktor gidrosilindri yordamida plugni 

taxminan a balandlikka koótarib, góildirakning ostiga a ï (1 2 sm) 

Ishlayotgan osma plugga traktorning yon tomonga kichik 

burilishlari t aôsir qilmasligi uchun, osish moslamasining 

pastki tortqilari 10Á-15Á gacha erkin burila oladigan 

holatga keltirilishi kerak.  
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qalinlikdagi taglik qoóyilib, plug tushiriladi va vint 23 ning 

uzunligi sozlanadi. Chap korpuslarni sozlaydigan vintning 

uzunligi ham 23 ï vintnikiga tenglashtiriladi. 

Chap tomonga agódaradigan korpuslarni a chuqurlikka sozla-

ganda, chap tomonga toóntailgan plug ramasi tegib toóxtaydigan 

tayanch vintining uzunligini oóng tomondagi vintning uzunligiga 

teng qilib oórnatish kifoya. 

Birinchi korpusni traktor góildiragiga nisbatan oórnatish katta 

ahamiyatga ega. Shudgor sifatli boólishi uchun birinchi korpus 

lemexi góildirakning ichki sirtining davomiga +Db = 25 mm gacha 

botib turishi kerak (15-rasm). Agar lemex tegmasa, plugning 

qamrov kengligi koópayib, agregat yurishlari orasida ariqcha 

paydo boóladi. Buning uchun, suruvchi vint 21 ni aylantirib, 

koóndalang brusni sharnir 8 bilan birgalikda plugni góildirak 

tomonga suradi. Agar birinchi korpusning kerakli holatini 

oórnatish uchun vint 21 ning uzunligi yetarsiz boólsa, traktor 

góildiraklari oraligóini kamaytirish kerak. 

Toóntarma plugning qamrov kengligini oózgartirish. 

Respublikamizdagi ogóir tuproqli dalalarni chuqur shudgorlashda, 

toóntarma plugning hamma korpuslarini katta tezlikda (V=10...11 

km/soat) sudrashga traktorning tortish quvvati yetmasligi mumkin. 

Bunda gidrosilindr 9ï10 yordamida plug ramasini sharnir 8 

atrofida burib, haydalgan tomonga surish orqali plugning haqiqiy 

qamrov kengligi kamaytiriladi. Har bir korpus ustunining ramaga 

qotirilgan boltlari boóshatiladi, korpus ustuni bilan birgalikda tirak 

taxta agregatning harakat yoónalishiga deyarli parallel holatga 

kelguncha burilib, sektor 20 dagi toógóri kelgan teshikka qotiriladi. 

Natijada, plugning umumiy qamrov kengligi kamayib, traktorning 

uni katta tezlikda sudrashga kuchi yetarli boóladi. 

Plugni transport holatga keltirish va uzoq masofaga olib 

borish uchun uning tayanch góildiragini sozlash kerak. Plug 

traktor gidrosilindri yordamida 1,0 m gacha koótariladi. Natijada, 

orqa góildirak oóz ogóirligi bilan sharnir 24 atrofida burilib pastga 

tushadi, 15-teshik 14-teshikning ustiga toógóri kelganda, 

góildirakni yon tomonga burilishdan cheklab turuvchi barmoq 16 
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joyidan olinib, bir-birining ustiga tushgan 14, 15 teshiklarga 

oótkazib qoóyiladi (15-rasm). Keyin plug erkin holatga tushirilsa, 

uning orqadagi korpuslarini yerga tushgan orqa góildirak koótarib 

qoladi. Markaziy tortqining sharniri 3 ni ajratib, plugni tirkalma 

holatda traktorning osish moslamasini zoóriqtirmasdan uzoq 

masofaga sudrash mumkin. Barmoq 16 joyidan olinganligi sababli 

góildirakni yon tomonga burish mumkin boóladi. U keskin 

burilishlarda harakat yoónalishining oózgarishiga moslanib, yon 

tomonga sirpanib surilmaydi va shinasi kamroq yeyiladi. 

Traktorni plugni agregatlashga tayyorlash. Plugning oóng 

va chap korpuslari bir xil chuqurlikda ishlashini taôminlash 

maqsadida, traktor góildiraklari shinasidagi bosim bir xil boólishi 

kerak. Orqa góildiraklarining ichki oraligói 110ï150 sm, oldingi 

góildiraklar oraligói ulardan 2ï10 sm ortiqroq oórnatiladi. 
 

12-Ä. Zamonaviy plugsozlikdagi yangi tʝxnik yʝchimlar  
 

Plugsozlar yʝrga plug bilan ishlov bʝrishdagi asosiy maqsad 

bʦólgan kʦórsatgichni, yaôni tuproq palaxsasini yʝtarli darajada 

agódarishni har qanday sharoitda ham bajarish imkonini 

taôminlaydigan tʝxnik yʝchimlarni amalga oshirmoqdalar. Bunday 

yʝchimlarni çLemkenè firmasi pluglari misolida tʦóliq tushunish 

mumkin.  

çLemkenè firmasini ɽvropal 7 plugi tʝzkor korpuslar bilan 

jihozlangan. Shu sababli, tʝzkor korpus gʝomʝtrik shakliga 

maqbul tʝzlikda plugdan agrʝgatlashga katta ahamiyat bʝrilmoq-

da. Maôlumki, agar tuproq palaxsasi korpus sirtidan maôlum tʝzlik 

bilan irgóitilmasa, u kʝrakli kinʝtik enʝrgiya olmasdan tʦóliq 

agódarilmaydi, maydalanmaydi. Ogóir tuproq sharoitida yʝr 

chuqur shudgorlansa mavjud traktorning tortish quvvati plugni 

katta tʝzlikda (kamida 10 km/soat) agrʝgatlashga yʝtarli bʦólmasa, 

ɽvropal 7 plugining oxirgi korpusi yʝchib olinadi, agar bu ham 

yʝtarli bʦólmasa, plug ramasi burilib, qamrov kʝngligi kamay-

tiriladi. 
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ɽvropal 7 plugining sxʝmasi 16-rasmda kʝltirilgan. Plug 

ramasi traktorga murakkab A-B-C-E-K-L-B hamda B-D-M-B 

mʝxanizmlari yordamida ulangan. Sɽ vintini uzunligini ʦózgar-

tirib, birinchi korpus lʝmʝxi oxirini traktorning ʦóng góildiragi 

(aniqrogói, agrʝgat bundan oldingi yurishida qoldirilgan shudgor 

dʝvori çyonè ga nisbatan tʦógóri ʦórnatilib, ishlov bʝrilmagan 

yʦólakcha qolmaydigan qilinadi. 

 

 
 

16-rasm. ɽvropal 7 plugini  traktor osish qurilmasiga ulash 

 mʝxanizmining sxʝmasi. 
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Tabiiyki, burilgan ramadagi korpuslar ham agrʝgat harakati 

yʦónalishiga nisbatan holatini ʦózgartirib qʦóyadi. Shu sababli har 

bir korpusni ramaga nisbatan burib, uning tirak taxtasi agrʝgat 

harakati yʦónalishiga dʝyarli parallʝl holatiga kʝltiriladi. Buning 

uchun KL vintli uzunligi ʦózgartirilsa, rama A sharniri atrofida 

burilib, korpuslarning, dʝmak, plugning qamrov kʝngligi 

ʦózgartiriladi. Plug ramasida korpus ustunini qotirish uchun 33 

sm, 38 sm, 44 sm va 55 sm yozuvi bor tʦórtta tʝshik yasalgan. 

Korpus ustuni silindrik shaklda bʦólganligi tufayli, korpusni 

ramaga nisbatan burib qʦóyish mumkin bʦóladi. Korpusning 

maôlum qamrov kʝngligini ʦórnatish uchun uning ustuni qaysi 

tʝshikka qotirilishi lozimligi ramadagi jadvalda kʦórsatilgan. 

Rasmdagi sxʝmada korpuslar hamda plugning eng kichik 

qamrov kʝngligi V ni (b=33sm va B=132sm) kʦórsatilgan holati 

uzluksiz chiziq bilan chizilgan.  

Rasmdagi holatida joylashgan korpus qamrov kʝngligi            

b=33sm bʦólganligi sababli, uning bilan faqat a Ò 0.8 b = 26 sm 

chuqurlikkacha ishlov bʝrilsa, palaxsa yʝtarli darajada 

agódariladigan bʦóladi. Agar fʝrmʝr, misol uchun, a=30sm 

chuqurlikkacha shudgorlamoqchi bʦólsa, palaxsani kafolatli 

agódarish uchun korpus qamrov kʝngligini b = 1.27 * 30 = 38.1 

sm, yaôni 39 sm dan kattaroq bʦólgan (44 yoki 55 sm) variantga 

kʝltirib ishlatish kʝrak bʦóladi. Dʝmak, korpuslarning qamrov 

kʝngligi kamida 40 sm, 45 sm, 50 sm, bʦólgan boshqa bir nʝchta 

oddiy pluglarni izlab yurmasdan bitta Lʝmkʝn plugi ishlatilsa, 

kutilgan natijaga erishiladi. Agar korpus qamrov kʝngligi 

sxʝmadagi b = 33 sm ʦórniga b = 44 sm qilish, kʝrak bʦólsa, uning 

ustuniga korpusni bʝrkitadigan tʝshik jadvaldan topilib, qotiriladi.   

Korpusni burib, uning qamrov kʝngligi ʦózgartirilsa, lʝmʝx 

tigóining agrʝgat harakati yʦónalishiga engashish burchagi ɔ0 va 

tirak taxta holati ʦózgarib qoladi. Yuqorida har bir korpusdagi 

tirak taxta agrʝgat harakat yʦónalishiga dʝyarli parallʝl bʦólishi 

qayd qilingan edi. Shu sababli, plug ramasini V sharniri atrofida 

korpus buriltirilgan yʦónalishiga tʝskari tomonga burib ɔ0 ning 

dastlabki miqdorini tiklash kʝrak bʦóladi. Buning uchun KL vintli 
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tortqisi xizmat qiladi. KL uzunligi ʦózgartirilganida ɔ0 burchagini 

ʦólchab aniqlash murakkab bʦólishi sababli, tirak taxtaning 

holatini vizual nazorat qilish maôqul bʦóladi.  

Korpus qamrov kʝngligini 33 sm emas, 44 sm qilish uchun 

KL tortqisini KL1 holatigacha qisqartirish kʝrak chunki V 

sharnirini C ni  holatiga surib qʦóyish kʝrak, M sharniri ʦórniga 

kʝltirib qʦóyiladi. Plugning ramasi esa B1 bilan M1 larning yangi 

joylariga mos (sxʝmada punktir chiziqda kʦórsatilgan) holatiga 

kʝlib, korpuslardagi tirak taxtalar dʝyarli parallʝl bʦólib qolishini 

taôminlaydi. 

Maôlumki, tuproq palaxsasini sifatli agódarish uchun ishla-

tilayotgan plug yon tomonlariga burilmasdan, ɔ0 burchagini 

ʦózgartirmasdan, yaôni çyonboshlamasdanè ravon yurishini 

taôminlash muhim hisoblanadi.  

Lʝmkʝn firmasi kʦóp tadqiqotlari asosida ajoyib tʝxnik 

yʝchim topgan. 16- rasmda kʝltirilgan mʝxanizm bʦógóimlarining 

uzunliklari (A-K; K-ɽ; A-B; K-L; L-B; B-S; S-ɽ; C-D; D-M; M-

B;) va sharnirlarning bir-biriga nisbatan joylashgan kordinatalari 

shunday tanlanganki, plug korpuslarining qamrov kʝngliklari 

qanday (33; 38; 44 va 55 sm) ʦórnatilmasin, K-L bʦógóimini 

uzunligi tʦógóri (tirak taxtalar Va ga parallʝl) qʦóyilsa, plug 

qarshilik kuchlari yigóindisining taôsir chizigói traktor bosim 

markazi bilan plug oniy aylanish markazidan ʦótadigan qilingan. 

Natijada, nafaqat plug, traktor ham, yaôni butun agrʝgat ravon 

harakatlanadigan, yon tomonlariga burulishga intilmasdan 

yuradigan bʦóladi. 

 

I Bob boóyicha xulosalar 

(ularni eslab qoling) 

 

1. Butun dunyoda ekin ekish uchun yerni tayyorlashda uni ustki 

qatlamini agódarmasdan yumshatib, tuproqqa minimal ishlov 

berish kabi resurstejamkor texnologiyalar keng tarqalmoqda. 

2. Oózbekiston sharoitida yerni shudgorlash asosan plug bilan 

bajariladi. Ammo vaziyatga qarab iloji boólsa, yerni chuqur 
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yumshatishda plugdan kamroq foydalanib, chuqur yumshatkich, 

chizel-kultivator kabi mashinalarni ishlatish maqsadga muvofiq. 

3. Yerga plug bilan ishlov berishda korpus sirti shaklining 

tuproq xossalariga mos keladigan turini tanlash lozim. 

4. Plugning asosiy vazifasi tuproq palaxsasini agódarib, mayda-

lanayotgan tuproq bilan begona oótlarni chuqur koómishdir. 

5. Tuproq palaxsasini sifatli agódarib ketishi uchun plug korpu-

sining qamrov kengligi moóljallanayotgan haydash chuqurligidan 

kamida 1,27 barobar katta boólishi kerak. 

6. Oózbekiston sharoitida ikki yarusli plugdan foydalanish yerni 

chuqurroq haydab, tuproq palaxsasini toóliqroq agódarib, begona 

oótlarga qarshi kurashish imkonini beradi. 

7. Respublikamizda koóp tarqalgan çtezkorè korpusli pluglarni 

kamida 8 km/soat tezlik bilan sudrab, shudgor sifatliroq boólishiga 

erishish mumkin. 

8. Sugóoriladigan yerlarni tekis shudgorlaydigan toóntarma plug 

bilan haydash yerning mikrorelyefiga kamroq salbiy taôsir 

koórsatadi. 

9. Osma plug sudralmaga nisbatan sodda va yengil boólganligi 

sababli, uning sudrashga qarshiligi kam, foydali ish koeffitsiyenti 

esa yuqoriroq boóladi. 

10. Korpuslariga saqlagich oórnatilgan plug yengilroq boóladi. 

11.  Faqat traktorga toógóri ulangan plug moóljallangan chu-

qurlikda ravon harakatlanib, sudrashga qarshiligi minimal boóladi. 

12. Góildirakli traktorning góildiraklar oraligói oózi sudray 

oladigan plugning qamrov kengligidan kattaroq boólishi sababli, 

yer haydashda uning bir góildiragi shudgorlangan yerdan yuradi. 

13. Har qanday tuproq sharoitida tuproq palaxsasini tezkor 

plug bilan sifatli agódarilishini taôminlash uchun plugni faqat 

optimal katta tezlikda agregatlash lozim. 

14. Har qanday traktorning tortish quvvatidan toóliqroq 

foydalanish maqsadida Lemken plugini shudgorlash chuqurligini 

oózgartirmasdan korpuslarining ishchi qamrov kengligini 

oózgartirish maqul boóladi. 
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Namunaviy test savollari 

 

1. Yuqorida keltirilgan 12 ta xulosaning har birini asoslab 

bering. 

2. Plug korpusining sirti qanday sababga koóra murakkab 

boóladi? 

3. Chimqirqar yoki burchakkesar plugga qanday maqsadda 

oórnatiladi? 

4. Chimqirqar asosiy korpusga nisbatan qanday joylashtiriladi? 

5. Korpusga tirak taxta qanday maqsadda oórnatiladi? 

6. Shudgorlash jarayonining sifat koórsatkichlarini izohlab 

tushuntiring? 

7. Nima uchun plug bilan ishlov berishda tuproq palaxsasini 

agódarish talab qilinadi? 

8. Qanday sabablarga koóra sirtining shakli har xil boólgan 

korpuslardan foydalanish talab qilinadi? 

9. Qanday sabablarga koóra koóp turdagi pluglardan foyda-

langan maôqul? 

10. Nima uchun turli qamrov kenglikka ega boólgan korpus-

lardan foydalanish samarali sanaladi? 

11. Korpusning maksimal shudgorlash chuqurligi qanday 

koórsatkich bilan cheklangan? 

12. Tezkor plugning afzalliklarini tushuntiring. 

13. Oóz-oózidan oótkirlanadigan tigóli lemexni ifodalang? 

14. Qanday sabablarga koóra koóp turdagi lemexlar ishlatiladi? 

15. Nima uchun rama pasaytirgichida bir nechta teshiklar 

yasalgan? 

16. Plug pichoqlari qanday ish bajaradi? 

17. Tirkalma plug mexanizmlari qanday vaziyatlarda 

ishlatiladi? 

18. Ishlayotgan tirkalma plugning góildiraklari nega har xil 

balandlikda yumalaydi? 

19. Nega tirkalma plugning orqa góildiragi tik oórnatilmaydi? 

20. Nima sababdan tirkalma plug tirkagichining koóndalang 

plankasida bir necha teshik yasalgan? 



48 

21. Traktorga toógóri ulanmagan plug shudgorlash vaqtida 

belgilangan chuqurlikni qay tarzda oózgartirib yuboradi? 

22. Qanday sababga koóra traktorga notoógóri ulangan plugning 

sudrashga nisbatan qarshiligi ortib ketadi? 

23. Qanday maqsadda plug ramasi uzunasiga hamda koónda-

langiga gorizontal holatda boólishi talab qilinadi? 

24. Osma plugning afzalliklari va kamchiligini izohlang. 

25. Qanday imkoniyatlariga koóra osma plugli agregat tor 

joyda burila oladi? 

26. Ikki yarusli plugning qaysi xususiyati chuqur va sifatli 

haydash imkonini beradi? 

27.Qanday maqsadda toóntarma çKvernelandè plugi ramasini 

burib, uning qamrov kengligini kamaytirib ishlatish maôqul? 

28. Toóntarma çKvernelandè plugini uzoq masofaga tran-

sportlashda qanday chora koórish lozim? 

29. Qanday qilib toóntarma çKvernelandè plugi yerni 

shudgorlayotganda uni sudrab ketayotgan traktor yoniga engashib 

yuradi? 

30. Osma plug ustunidagi teshik qanday maqsadda yasalgan? 
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II bob. TUPROQQA SAYOZ ISHLOV BERADIGAN 

MASHINALAR  

 

Plug bilan shudgorlangan yerlarda yirik kesaklar orasida, 

góovaklar paydo boólib, dala yuzasi yetarli darajada notekis 

boóladi. Bunday yerlarga urugóni sifatli ekish qiyin. Shu sababli, 

shudgorlangan yerdagi tuproqni agódarmasdan qoóshimcha sayoz 

ishlov berib, kesaklarni maydalash, yumshatish, tekislash lozim. 

Kuzda shudgorlangan yerlarda bahorgi ekish mavsumigacha 

ayrim begona oót nihollari oósib chiqqan boólsa, ularni yoppasiga 

yoóqotish, ildizi bilan sugóurib dala chetiga chiqarib tashlash 

kerak. Erta bahorda esa tuproq tabiiy namlikni saqlab, ekilgan 

urugóni bexato undirib olish uchun yumshatiladi. 

Shunday qilib, plug bilan shudgorlangan yerni ekin ekishga 

tayyorlashda yuqoridagi ishlarni bajarish uchun disksimon va 

tishli tirmalar, yoppasiga ishlov beradigan kultivatorlar, tuproq 

frezasi, mola, góildiraksimon góaltaklar, ya`ni tuproqqa sayoz (16 

sm chuqurlikkacha) ishlov beradigan mashinalar ishlatiladi. 

Bundan tashqari, ekilgan urugó unib chiqayotgan bahorning 

issiq kunlarida kuchli yomgóir yogóib, havo harorati koótarilib 

ketsa, dalalarda qatqaloq hosil boóladi va unib chiqayotgan 

nihollarni boógóib qoóyadi. Shu bois yosh koóchatlarni siqilib 

qolishidan saqlash uchun tezda qatqaloqni buzish kerak boóladi. 

Bu yengil tirmalar, kultivatorlar yordamida bajaradi. 

Sugóoriladigan dehqonchilik yordamida yoz davomida 

ekinzorni har bir sugóorishdan soóng tuproqdagi namlikning 

bugólanib ketishini kamaytirish, begona oótlarni qirib tashlash, 

tuproqni yumshatib, ekin ildizlarining rivojlanishini yengil-

lashtirish maqsadida chopiq kultivatori bilan qator oraligóiga 

ishlov beriladi. 

Oótloq yerlarda pichan hosilini koópaytirish maqsadida tabiiy 

oósimlik ildizi rivojlanishini koópaytirish uchun yer usti sayoz 

yumshatiladi. 
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Plug bilan shudgorlanmagan yerlarga resurstejamkor texno-

logiyalar asosida minimal ishlov berishda ham sayoz ishlov 

beradigan mashinalardan foydalaniladi. 

Tuproqqa sayoz ishlov beradigan mashinalar Oózbekistonning 

sugóoriladigan dehqonchiligida oóta muhim oórin egallaydi. Shu 

sababli, mazkur bobni oórganishdan maqsad, boólajak yosh 

mutaxassislarga tuproqqa sayoz ishlov beradigan mashinalarning 

turlari, tuzilishi, ularni mahalliy sharoitga moslab tanlash va 

sozlash negizlarini tushuntirishdir. Bobda moóljallangan amaliy 

mashgóulotni bajarish natijasida chopiq kultivatori oóquvchi ishchi 

qismlarini maôlum tartibda joylashtirish boóyicha koónikmalar 

oladi. 

Oóqituvchi mashgóulotlarni oótkazishda tirma, kultivator va 

freza tishlari tuproqni qanday deformatsiyalashini tushuntiradi. 

Ulardan toógóri foydalanish va texnika xavfsizligiga rioya qilish 

zarurligini uqtirishga harakat qiladi. Oóquvchilar eôtiborini 

oóqitilayotgan mashinalar taôsirida tuproqning ekologik holati 

buzilmasligining oldini olishga qaratadi. 

Bob boóyicha mashgóulotlar tugatilayotganida oórgatilgan 

muhim maôlumotlar boóyicha oóquvchilar orasida oózaro fikr 

almashuv, munozarani tashkillashtirish maqsadga muvofiqdir. 
 

1-Ä. Tishli tirmalar 

 

Tishli tirma (1 7-rasm) larning bitta tishga tushadigan 

ogóirligiga koóra, ogóir (16ï20 N), oórta (12ï15 N) va yengil (6ï10 

N) turlari mavjud. Tishli tirma yordamida shudgordagi kesaklarni 

maydalab tuproqni yumshatish, dala yuzasini ekishdan oldin 

tekislash, qatqaloqni buzish, sepilgan urugó va sochilgan oógóitni 

tuproq bilan aralashtirib koómish, begona oótlarni yoóqotish, oótloq 

yerlarni qisman yumshatish kabi ishlar bajariladi. 

Dala yuzasining mikrorelyefiga moslanib, yerga bir tekis ishlov 

berilishi uchun tirmaning qamrov kengligi birmuncha ensiz (1,0 m 

atrofida) yasalgan boólib, ular bir-biriga yon tomonlari bilan erkin 

ulangandan keyin qamrov kengligi enli boólgan agregat tuziladi. 
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Tishlar konstruksiyasi boóyicha tik (A), oóq-yoysimon (E), 

bukilgan prujinasimon (D) kabilarga boólinadi. Tishlarining 

koóndalang kesimi kvadrat (A), yumaloq (B), ovalsimon (D), 

toórtburchaksimon, uchburchaksimon va h.k. boólishi mumkin 

(18-rasm). 
 

 
 

17-rasm. Tishli tirma: 1-tish; 2-planka. 

 

 

 

 
 

18-rasm. Tirmaning ishchi qismlari: 

A, B, D ï koóndalang kesimi kvadrat, yumaloq va ovalsimon boólgan tishlar; 

E ï oóq-yoysimon tish; F ï toórsimon tirmaning tishi;  

G ï rotatsion yumshatkich. 
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Kesimi kvadrat shakldagi tishning uchi bir tomonidan qiyiq 

kesilgan boóladi. Agar tirma tishi qiyiq kesilgan tomoni bilan 

harakatlansa, tuproqning qarshilik kuchi taôsirida tish 

yuqoriga koótarilib yerni sayoz yumshatadi va aksincha, 

tirma qiyiq kesilgan tomonga teskari harakatlansa yerga 

chuqurroq botadi. 

Tishli tirma bilan tuproqqa 3ï10 sm chuqurlikda ishlov 

berilganda, yumshatilgan yerdagi kesaklar oólchami 5 sm dan, tish 

qoldirgan izning chuqurligi 3ï4 sm dan oshmasligi kerak.  

 

Tirma ishiga qoóyiladigan ATT. Tishli va toórsimon tirmalar 

erta bahorda kuzgi ekinlar ustidan bostirib ishlov berilib tuproq 

yumshatiladi, soólib qolgan ekin tuplari esa sidirib olinadi. Bunda 

ekinning 3 foizdan kamroq qismi shikastlanishi mumkin. 

Tishning koóndalang kesimi kvadrat boólsa uning qirrasi, 

ovalsimon boólsa ensiz tomoni harakat yoónalishiga tomon qaratib 

oórnatiladi. Tirmaning yerga botishi uning ogóirligi va tish qiyiq 

kesimining harakat yoónalishiga nisbatan tegishli tartibda 

oórnatilishiga bogóliq. 

Tishli ogóir tirmadan shudgorlangan yerdagi yirik kesaklarni 

maydalashda, qoóshimcha yumshatishda, begona oótlarni sidirib 

yigóishtirishda, oótloq joylarni yumshatishda foydalaniladi. 

Tishli oórta ogóirlikdagi tirma dala yuzasini yumshatib 

tekislash, kesaklarni maydalash, begona oótlarni yoóqotish, 

sochilgan oógóitni tuproqqa aralashtirib koómish, ekinlarni 

tirmalash uchun ishlatiladi. 

Tishli yengil tirma bilan tuproq qatqalogóini buzish, sochilgan 

oógóitni tuproqqa aralashtirib koómish kabi ishlar bajariladi. 

Prujinasimon tishli tirma yer yuzasini yumshatib, begona 

oótlarni sidirib yoóqotish uchun ishlatiladi. Undan sertosh 

dalalarda foydalanilsa yaxshi natija beradi. 

Har qanday tirma dalada bajariladigan turiga, 

tuproqning tarkibi va holatiga mos tanlanishi lozim. 
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Respublikamiz tuproq sharoitida plug bilan ishlov 

berganda yirik kesaklar koóproq paydo boólishini eôtiborga 

olib, dalani ekin ekishga tayyorlashda disksimon ishchi 

qismlardan foydalanish samarali boóladi. 

Rotatsion yumshatkich kuzgi ekin ekilgan yerlarni erta 

bahorda yumshatish, qatqaloqni buzish, begona oótlarni yoóqotish 

uchun qoóllaniladi (18-e rasm). Uning ishchi qismi ï uzun 

bukilgan oótkir tishli diskdir. Bir necha disklarni yagona oóqqa 

kiydirilib, batareya tashkil qilinadi. Bunday batareya 1 m2 

maydonda 150 ta teshik ochib qatqaloqni sifatli yumshatadi. 

Disklar rasmdagi M yoónalishda sudralsa, tishlar tuproqqa oson 

kirib uni chuqurroq yumshatadi, begona oótlarni butunlay 

yoóqotadi. Disklar K yoónalishda sudralsa, tishlar sustroq taôsir 

etib, nihollarni kamroq shikastlantiradi. 

 

2-Ä.Disksimon tirmalar 

 

Tuproqqa ishlov berishning zamonaviy texnologiyalarida 

disksimon rotatsion ishchi qismga ega boólgan tirma, sayoz 

yumshatkich (lushchilnik) lar muhim oórinni egallaydi. 

Disksimon tirmalar (19-rasm) har bir diskka tushadigan 

ogóirligiga qarab botqoqbop (450ï600 N), dalabop (180ï350 N) 

va bogóbop (180ï450 N) turlarga boólinadi. Botqoqbop diskli 

tirma ogóir boólganligi tufayli tuproqqa kuchli taôsir etadi. Sferik 

diskining (diametri 600 mm) chetida oóyiqlar boólib, u dala 

yuzasidagi yoógóon poyalarni qisib olib, toóliq kesib ketadi. Ular 

shudgorlangan qoóriq yerlardagi serildiz tuproq palaxsalarini 

maydalaydi, angóizdagi oósimlik qoldiqlari hamda sochilgan 

goóngni 20 sm chuqurlikkacha koómib ketadi. Dalabop tirmalar 

serildiz, kesakli shudgor tuprogóini 10 sm chuqurlikkacha 

maydalab, angóizli yer yuzasini va oótloq yerlar tuproq qatlamini 
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deyarli agódarmasdan yumshatadi. Uning ishchi qismi sferik disk 

shakliga ega, diametri 450ï510 mm. 

Koóndalang kesimi kvadrat shaklida boólgan oóqqa bir necha 

disklar batareyasi 2 kiydirilib, yagona batareya tuziladi. 

Disklarni kerakli oraliqda ushlab turish uchun kergichlar 

oórnatiladi. Batareyalar tirma ramasiga ikki qatorlab oórnatiladi. 

Birinchi qatordagi disklar tuproqni chetga, ikkinchi qatordagilar, 

aksincha, oórtaga suradi. Birinchi va ikkinchi qatordagi disklar 

alohida-alohida iz qoldiradi. Disk agregatning harakat yoónalishi 

V ga nisbatan hujum burchagi a ostida qoóyiladi. Hujum 

burchagini 10Áï25Á oraligóida oózgartirgan holda disklarning 

yerga botish chuqurligini, tuproqnim yon tomonga surish 

darajasini oózgartirish mumkin. Nam va yengil tuproqqa ishlov 

berishda a katta, burchak ostida quruq va ogóir tuproqda kichik 

burchak ostida qoóyiladi. 

Oldinga sudralayotgan tirmaning disklari, tuproq bilan 

tishlashishi hisobiga aylanma harakatga keladi. Disk tuproq 

palaxsasini kesib olib, ichki sferik sirti boóylab koótaradi. 

Koótarilgan tuproq maôlum balandlikdan yon tomonga irgóitiladi. 

Natijada, tuproq maydalanadi, qisman agódariladi va 

aralashtiriladi. Hujum burchagi katta qoóyilsa, disklar chuqur 

botib, tuproqni kuchli maydalaydi. Disklar tuproqqa chuqur 

botishi uchun tirma ramasiga ballast yuk qoóyish ham mumkin. 

Tishli tirmaga nisbatan disklar oraligóiga kesak va oósimlik 

qoldiqlari kam tiqiladi. Ular yirik va quruq kesaklarni toóliq 

maydalaydi, yoógóon ildizlar ustidan yumalab oótayotib, oson 

kesib ketadi. 
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19-rasm. Disksimon tirma: a ï umumiy koórinishi; b ï yengil tirma diski;  

d ï ogóir tirma diski; 1ïosish barmoqlari; 2ïdisklar batareyasi; 

 3ïrama; 4ïbrus. 

 

3-Ä. Faol ishchi qismlar 

 

Ishchi qismi majburan aylantiriladigan rotatsion plug, tuproq 

frezasi, yaganalagich kabilar faol ishchi qismli mashinalar 

hisoblanadi. Oózbekiston tuproq sharoitida tuproq frezasi juda 

keng ishlatilsa maqsadga muvofiq boóladi. 

Freza (20-rasm) tuproqni intensiv maydalab aralashtirish, 

begona oótlarni yoóqotish maqsadida ishlatiladi. Undan ogóir 

tuproqli yerni ekin ekishga tayyorlashda, ayniqsa, plyonka ostiga 

chigit ekishda tuproqni oóta mayin holatga keltirish uchun 

foydalanish maqsadga muvofiq. Yerga ishlov berish uchun freza 
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oldinga sudratilib, barabani majburan aylantiriladi. Natijada, 

uning pichoqlari katta tezlikda tuproq qatlamini yupqa qirindi 

koórinishida qirqib maydalaydi va aralashtiradi, lekin koóp quvvat 

sarflanadi. Agar freza oldiga tuproqni 10ï18 sm chuqurlikda 

yumshatadigan tishlar qoóyilsa (ayniqsa, paxtachilikda), quvvat 

sarfi birmuncha kamayadi.  
 

 
 

20-rasm. Tuproq frezasi: a ï freza barabani; b ï texnologik ish jarayoni; 

1ïval; 2ïpichoqlar; 3, 4ïdisklar; 5ïosish ustuni; 6,7ïreduktorlar; 8ïgóilof;  

9ïxaskash; 10ïchuqurlikni sozlagich; 11ïtayanch góildiragi. 

 

Freza barabani gorizontal yoki vertikal joylashgan oóq atrofida 

aylanadi. U traktorning quvvat olish vali (QOV)dan aylanma 

harakatga keltiriladi. 

Aylanish tezligini keraklicha oózgartirib, tuproqning sifatli 

maydalanishiga erishiladi. Ishchi qismi uchi bukilgan pichoq 2, 

disk 3, barabandan iborat (20-rasm). Disklar 3 barabanni aylan-

tiradigan valga 1 erkin kiydirilgan, ularni bir-biridan ajratib 

turadigan friksion disklar esa, mazkur valga shponka yordamida 

mahkamlangan. 3, 4 disklarning bir-biriga siqilib turish darajasini 

maxsus prujina yordamida oózgartirish mumkin. Demak, harakat 

val 1 dan pichoqli disk 3 ga friksion disk 4 ning ishqalanish kuchi 

hisobiga uzatiladi. Agar biron diskdagi pichoq toósiqqa uchrasa, 

diskining toyishi hisobiga vaqtincha aylanmay qoladi va pichoq 

sinishining oldi olinadi. Pichoq toósiqdan oótgandan soóng, disk 

yana aylanib ketadi. 
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